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: vážení  
  spoluobčané,

letní prázdniny jsou v  plném proudu, začal čas dovolených, období, kdy 

většina z nás využívá možností relaxovat, sportovat, odpočívat, nebo naopak 

cestovat, ať už s rodinou nebo samostatně. V našem městě je to ovšem doba, 

kdy se snažíme realizovat co nejvíce stavebních akcí, protože je předpoklad 

příznivého počasí. Jak již bylo v  předchozím čísle zmíněno, byla zahájena 

další etapa prací na Štěpské na rozšíření parkovacích míst a  rekonstrukce 

chodníků. Vnitroblok bude doplněn o  nové herní prvky. Další plánovanou 

akcí bude oprava chodníků na ulici Růžové a  Pardubské a  zahájení prací na 

Arboretu u základní školy, které se stane veřejným parkem. Další akce budou 

následovat a budete včas informováni.

Co se týká kulturních akcí, tak probíhají intenzivní přípravy na každoroční 

metalový festival Masters of Rock, kde jsme v  intenzivním spojení 

s pořádající agenturou PRAGOKONCERT BOHEMIA, a. s., společností RUDOLF 

JELÍNEK, a. s., v  jehož areálu se festival uskuteční, dále také s Policií České 

republiky, která bude dohlížet na pořádek a  bezpečnost v  době festivalu, 

a  v  neposlední řadě i  Krajskou hygienickou stanicí ve Zlíně. Jelikož se 

jedná o  největší akci, která se za celý rok ve Vizovicích uskuteční a  kterou 

každoročně navštíví kolem 20 tis. návštěvníků, klademe důraz na to, aby tento 

hudební festival v co nejmenší míře omezil život v našem městě po celou dobu 

svého trvání. Zároveň ale chceme, aby byl i reklamou Vizovicím a nejbližšímu 

okolí a  návštěvníci zde ocenili bezchybnou organizaci, bezpečnost, čistotu 

a rádi se k nám i v dalších letech vraceli. Plně si uvědomujeme, že při takovém 

počtu návštěvníků nevyjdeme vstříc všem obyvatelům, ale věřte, děláme pro 

to maximum.

Ve druhé polovině měsíce července bude na parkovišti za budovou městského 

úřadu promítat letní kino, v polovině srpna se můžete těšit na tradiční Vizovické 

Trnkobraní a Vizovické slavnosti.

Na závěr bych chtěl směřovat prosbu k  rodičům. Pozorujeme a  máme 

delší dobu signály, že se rozrůstá generace v  kapucích, nudící se, ničící 

městský majetek čili majetek nás všech, a  to není dobře. Škola péči rodičů 

nemůže nahradit, tím méně o  prázdninách. A  použiji k  tomu citát Wieslawa 

Brudzinského  – „S  dětmi, s  nimiž si rodiče nedělají starosti, často mívají 

starosti dějiny.“

Přeji Vám pohodové léto!

David Mazůrek

místostarosta
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Zastupitelé města na svém zasedání dne 26. června 

schválili poskytnutí dotací pro zajištění financování 

sociálních služeb dle § 105 zákona č. 108/2006 Sb. 

o  sociálních službách. Dotační program pro rok 

2023 byl vyhlášen v  prosinci 2022 Radou města 

Vizovice, usnesením č. 3/112/2022. V  sou- 

ladu s  tímto vyhlášeným dotačním programem, 

který byl zveřejněn na úřední desce města, pak 

byly od jednotlivých žadatelů přijímány žádosti 

o  finanční podporu na přiloženém formuláři s  dal-

šími přiloženými doklady osvědčujícími skuteč-

nost, že organizace může o  dotaci požádat. Po 

shromáždění všech žádostí byly administrátorem 

ve spolupráci s  pracovníky sociálního odboru 

vyhodnoceny a  následně dne 10. května 2023 

projednány v  Bytové, zdravotní a  sociální komisi 

města Vizovice. Příjemci dotace poskytují sociál-

ní služby občanům města Vizovice. Částka ve výši  

762 300 Kč byla rozdělena následovně:
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Změny v tarifu Integrované dopravy Zlínského 

kraje od 1. července 2023 

Zlín – 22. června 2023 — V sobotu 1. července 2023 vstoupí v platnost některé změny 

v tarifu Integrované dopravy Zlínského kraje (IDZK). 

Novinky jsou několikerého druhu: Cestující na jednotlivé jízdné si připlatí 15 haléřů na 

kilometr jízdy, zatímco cena předplatného jízdného se nezmění. Zároveň bude zrušen 

poplatek za přepravu zavazadla (kromě jízdního kola). V tarifní nabídce se objeví 

celokrajská jízdenka platná 24 hodin a také tzv. kyvadlové jízdné. A důležitou zprávou je i 

to, že nově dojde k plné integraci městské hromadné dopravy v Uherském Hradišti se 

systémem Integrované dopravy Zlínského kraje. 

Jednotlivé jízdné 

Při nákupu jednotlivého jízdného bude cena za ujetý kilometr 1,50 Kč (dosud je cena 1,35 

Kč). Nástupní sazba se nemění, zůstává na hodnotě 11,- Kč. 

24hodinové jízdné 

Nově bude v nabídce 24hodinové jízdné. Jízdenku bude možné využít v době platnosti 

v kterémkoliv spoji IDZK na celém území krajské dopravy. Základní cena jízdenky bude 

200,- Kč (děti od 6 let, studenti, senioři od 65 let a invalidní osoby ve III. stupni zaplatí 

100,- Kč; držitelé průkazů ZTP, ZTP/P zaplatí 50,- Kč). 

Kyvadlové jízdné 

V případě akcí, na které Zlínský kraj zajistí mimořádné posílení dopravy (např. Dny dobré 

vůle a Národní pouť na Velehradě apod.), bude na posílených linkách platit tzv. 

kyvadlové jízdné za jednotnou cenu 30,- Kč (děti od 6 let, studenti, senioři od 65 let a 

invalidní osoby ve III. stupni zaplatí 15,- Kč; držitelé průkazů ZTP, ZTP/P zaplatí 5,- Kč). 

Předplatné jízdné 

Ceny předplatného jízdného se nemění. Pro pravidelné cestující tedy bude pořízení 

předplatné jízdenky ještě výhodnější než doposud. 
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Integrace MHD Uherské Hradiště 

Dobrou zprávou pro obyvatele souměstí Uherské Hradiště – Staré Město – Kunovice je, 

že dojde k plné integraci zdejší MHD se systémem IDZK.  

Cena za jednotlivé jízdné v celém souměstí bude 15,-Kč, a to jak v autobusech 

provozovaných Zlínským krajem, tak také na linkách MHD. Každá jízdenka bude 

přestupní do 45 minut od vydání. Cena tak bude o 3 koruny nižší oproti dosavadní 

přestupní jízdence, naopak o 3 koruny vyšší, než je nynější nepřestupní jízdné, které 

tímto krokem zaniká. Možnost přestupu bude jak mezi dvěma autobusy MHD, dvěma 

krajskými autobusy, tak mezi krajským autobusem a autobusem MHD navzájem. 

• Ceny předplatného jízdného zůstanou stejné jako dosud, nově budou platit na 

všechny dopravní prostředky včetně vlaků. 

• Ve všech autobusech bude možné platit bankovními kartami a Apple Pay/Google Pay. 

• Budou platit všechny běžné slevy. 

• Přestupnost jednotlivého jízdného bude platit pro všechny platební metody, tedy i 

hotovost nebo bankovní kartu. 

• Nově vznikne výhodná roční jízdenka za 3285 Kč v základní ceně. 

Další novinky 

Nově bude zrušen poplatek za přepravu zavazadla. Výjimkou jsou jízdní kola, za jejichž 

přepravu ve vlaku nebo v cyklobusu cestující zaplatí 30,- Kč. Zároveň bude možné si 

přepravu kola předem zarezervovat. 

Zájemci o kartu Zetka budou moct požádat o její expresní výrobu, kdy jim bude 

doručena do 5 pracovních dní na zadanou adresu. Cena expresní karty bude 299,- Kč. 

Nadále samozřejmě bude možné nechat si vyrobit kartu s běžnou dobou výroby 3 týdny 

za standardní cenu 130,- Kč. 

Kontakt pro média 

Mgr. Jan Malý 

manažer marketingu 

maly@koved.cz 

+420 704 698 624 

www.idzk.cz                

: dotace pro zajištění  
  financování sociálních služeb

Třešňová alej na Šibenici byla vysázena za poskyt-

nutí finančního příspěvku z  dotačního programu 

Ministerstva životního prostředí z Programu péče 

o krajinu – volná krajina. 

Kromě možnosti osvěžit se lahodnými plody má 

tato alej do budoucna především zlepšovat mi-

kroklimatické podmínky, zpomalovat proudění 

vzduchu, zadržovat vodu v  krajině, spoluurčovat 

krajinný ráz území, být zdrojem potravy pro množ-

ství živočichů a  vytvářet jim domov, zpevňovat 

svahy, pomoci chránit půdu před erozí, pomáhat 

vytvářet optimální objem biologicky aktivní hmoty 

a celkově zvyšovat ekologickou stabilitu.

K výsadbě byly vybrány třešně s nejvýše nasaze-

nou korunkou, jakou lze běžně u ovocnářů zakou-

pit a  stromy byly vysázeny v  poměrně velkorysé 

vzdálenosti od okraje komunikace. Bylo tak uči-

něno z toho důvodu, aby do budoucna nedorostly 

větve větších průměrů v nedostatečné výšce nad 

komunikaci a nedocházelo tak ke škodám jak na 

stromech samotných, tak na projíždějící technice.

Na začátku května 2023 jsme zjistili, že stromy 

někdo svévolně ostříhal v  rozporu s  účelem, pro 

který byla alej jako celek vysázena. Došlo tím 

k  ohrožení plnění předmětu dotace. Budou také 

navýšeny náklady pro město Vizovice, a to potře-

bou rekonstrukce. V některých případech budou 

vynaloženy finanční prostředky „pouze“ k  řezu, 

jenž by měl zajistit nápravu. Ovšem v těch horších 

případech bude potřeba některé stromy vymě-

nit. Do třešní by se mělo řezat co nejméně. Do-

: třešňová alej na Šibenici
kud jsou průměry odstraňovaných výhonů malé, 

vzniknou i malé ranky, které by měly být bez potíží 

zahojeny. Proto byl do konce června proveden 

nápravný řez, stromům tak byla způsobena jen 

ta nejmenší poranění. To se nedá říci o zraněních 

u  některých třešní, která vandal svévolně napá-

chal na jaře. Odstranil v poměru k velikosti strom-

ků velké větve. Právě tyto třešně bude potřeba 

s  největší pravděpodobností později nahradit. 

K  jednomu z  nejčastějších onemocnění u  třešní 

patří klejotok, který vzniká až po delší době od 

špatně provedeného řezu. Z  tohoto onemocnění 

máme důvodné obavy. Řez třešní jsme konzulto-

vali s odborníky z Mendelovy univerzity, a to včet-

ně zohlednění nejnovějších poznatků. 

Řez vždy znamená pro dřevinu zranění, se kterým 

se musí vyrovnat. Před každým řezem je třeba si 

položit otázku. PROČ řezat? Existuje mnoho pří-

padů, kdy je lepší do dřevin neřezat nebo raději 

jejich řez svěřit odborníkům. Ti vědí, jak dřevinám 

nezpůsobovat zbytečnou újmu. Je dobré si tako-

vou skutečnost uvědomit například i  na vlastní 

zahradě a  na svých dřevinách. Jakékoliv zása-

hy na cizím majetku by si nikdo svévolně vůbec 

dovolit neměl. Majetek ve vlastnictví měst nebo 

jiných územních samosprávných celků není mož-

né chápat způsobem, že si s  ním kdokoliv může 

nakládat podle své libosti. Tyto celky mají své 

zaměstnance různých profesí. Jejich úkolem je 

starat se smysluplně o tento majetek a zajistit tím 

prospěch pro všechny. 

Vedení města  

a Technické služby města Vizovice
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• Abapo, s.r.o. – 39 500 Kč

• Azylový dům pro matky  

a ženy s dětmi, o.p.s. – 24 900 Kč

• Centrum služeb a podpory Zlín, o.p.s. – 70 800 Kč

• Domov pro seniory Burešov, p. o. – 11 400 Kč

• Domov pro seniory Lukov, p. o. – 59 400 Kč

• Dotek, z. ú. – 298 200 Kč

• Elim Vsetín, o.p.s. – 3 600 Kč

• Naděje, z. ú., pobočka Nedašov – 13 100 Kč

• Naděje, z. ú., pobočka Zlín – 156 900 Kč

• Podané ruce – osobní asistence, z. s. – 27 600 Kč

• Poradenské a krizové centrum, p. o. – 3 400 Kč

• Sociální služby pro osoby  

se zdravotním postižením, p. o. – 7 300 Kč

• Společnost Podané ruce, o.p.s. – 7 200 Kč

• Společnost pro ranou péči, z. s. – 6 300 Kč

• Za sklem, o. s. – 32 700 Kč

vedení města

: zřízení Městské  
  policie Vizovice
Na zasedání Zastupitelstva města Vizovice dne  

26. června 2023 schválili zastupitelé zřízení Městské 

policie Vizovice, a  to s  účinností od 1. září 2023. 

Faktická činnost městské policie pak bude zahájena 

v závislosti na kvalifikaci přijatých strážníků, jelikož 

strážník nemůže tuto činnost vykonávat bez úspěš-

ného absolvování příslušného kurzu.

Městská policie Vizovice vzniká jako samostatný or-

gán města, jehož hlavním cílem je poskytovat vyšší 

úroveň bezpečnosti a ochrany v rámci místního pro-

středí. Její vznik byl podpořen poptávkou obyvatel 

po přítomnosti strážníků ve městě a aktivnějším pří-

stupu města k  prevenci kriminality a  řešení někte-

rých dopravních přestupků.

Strážníci budou mít služebnu v centru města v bu-

dově Městského úřadu Vizovice, Nábřežní 993 (ha-

sičárna) a město Vizovice zaměstná na pozici stráž-

níků dvě osoby. Činnost městské policie tak nebude 

vykonávána nepřetržitě, ale pouze ve směnách, kte-

ré budou plánovány průběžně v návaznosti na dění 

ve městě. 

vedení města



Městský úřad Vizovice, odbor dopravy a silničního 

hospodářství, upozorňuje účastníky silničního pro-

vozu na změnu dopravního režimu na pozemních 

komunikacích – na místních komunikacích 16c  – 

Růžová, 23c – Školní, 17c – Nová, 6b – Pardubská, 

a účelových komunikacích 53u (parkoviště za Kul-

turním centrem Vizovice) a 15u (příjezdová komuni-

kace k MŠ Vizovice) v obci a k. ú. Vizovice. 

Sídliště Růžová kapacitně nevyhovuje co do počtu 

parkovacích míst budovaných podél bytových 

domů. Dle ust. § 25 odst. 3 zákona č. 361/2000 Sb., 

o  provozu na pozemních komunikacích a  o  změ- 

nách některých zákonů (zákon o  silničním 

provozu), ve znění pozdějších předpisů (dále jen 

zákon o  silničním provozu), musí při stání zůstat 

volný alespoň jeden jízdní pruh široký nejméně 

3 m pro každý směr jízdy. Řidiči motorových  

vozidel, kteří svá vozidla parkují podél místní 

komunikace ul. Růžová s  šířkou 5,5 m, tak porušují 

výše uvedené ustanovení zákona o  silničním 

provozu. Předložená místní úprava provozu řeší 

složitou dopravní situaci v  této lokalitě tak, že 

v  ul. Růžová je navržen jednosměrný provoz. Místní 

úprava začíná od křižovatky ul. Pardubská a ul. Růžová, 

odtud směřuje jednosměrný provoz ke křižovatce 

ul.  Růžová a  ul. Nová a  pokračuje dále až ke křižo- 

vatce ul. Růžová a  ul. Školní. Zde jednosměrný 

provoz končí, konec ul. Rů-žová a celá ul. Školní jsou 

již obousměrné. V  ul. Pardubská zůstává zachován 

obousměrný provoz. Ve zúženém místě na silničním 

mostě přes potok Bratřejovka je navrženo svislé 

dopravní značení určující přednost (dopravní 

značení č. „P 7 – Přednost protijedoucích vozidel“ 

a č. „P 8 – Přednost před protijedoucími vozidly“).

V  souvislosti s  navrhovaným zjednosměrněním 

místní komunikace ul. Růžová bude na místní ko-

munikaci ul. Nová doplněno svislé dopravní znače-

ní č. „C 2b – Přikázaný směr jízdy vpravo“.

Na ul. Školní (při příjezdu k ZŠ Vizovice) je navrže-

no umístění svislého dopravního značení č. „B 1 

– Zákaz vjezdu všech vozidel v  obou směrech“ 

s dodatkovou tabulkou č. „E 13 – Text nebo sym-

bol“ (V  PRACOVNÍ DNY 7:00–15:30 h V  OBDOBÍ 

1. 9. – 30. 6. MIMO ZÁSOBOVÁNÍ A VOZIDLA S PO-

VOLENÍM ZŠ VIZOVICE), a  to z  důvodu zajištění 

bezpečnosti silničního provozu, zejména chodců 

(dětí), v  bezprostřední blízkosti budovy školy. Ve 

směru od ZŠ Vizovice je v  souvislosti se změnou 

dopravního režimu v ul. Růžová navrženo umístění 

svislého dopravního značení č. „B 24b“.

V případě stanovení místní úpravy provozu, v uve-

deném rozsahu, bude veřejnost po dobu min. tří 

měsíců upozorněna na změnu organizace do-

pravy umístěním svislého dopravního značení  

č. „IP 22“ se symbolem dopravního značení  

č. „A 22 – Jiné nebezpečí“ a textem ZMĚNA MÍSTNÍ 

ÚPRAVY (popř. ZMĚNA ORGANIZACE DOPRAVY).

Na místní komunikaci ul. Školní, v úseku od křižovat-

ky s místní komunikací ul. Růžová (v obou směrech) 

je navrženo umístění svislého dopravního značení 

č. „B 29 – Zákaz stání“. Důvodem této navrhované 

místní úpravy provozu je zamezení stání vozidel 

podél místní komunikace ul. Školní v obci Vizovice,

k. ú. Vizovice. Řidiči vozidel stojících na místní komu-

nikaci ul. Školní, s ohledem na šířkové poměry této 

komunikace, nerespektují ust. § 25 odst. 3 zákona 

o silničním provozu. Navrhovaná místní úprava má 

proto zdůraznit obecnou úpravu provozu na po-

zemních komunikacích a přispět tak k posílení bez-

pečnosti silničního provozu v lokalitě se zvýšeným 

pohybem chodců – dětí navštěvujících ZŠ Vizovice.

V ul. Růžová, v úseku od křižovatky ul. Pardubská 

a  ul. Růžová po křižovatku ul. Růžová a  ul. Nová 

bude vyznačeno dovolené zastavení a stání vo-

zidel (svislé dopravní značení č. „IP 11c“ a  vo-

: upozornění pro občany na připravovanou  
  změnu místní úpravy provozu
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V období od 1. července 2022 do 28. února 2023 

si mohli obyvatelé města všimnout výrazné sta-

vební činnosti, která probíhala v  areálu Mateř-

ské školy Vizovice. Jednalo se o investiční akci 

s  názvem „Přístavba nové třídy MŠ Vizovice“. 

Součástí stavebních prací byla přístavba nové 

třídy, rekonstrukce spojovacího krčku a  rozší-

ření stávajícího vstupu „nové (horní) budovy“ 

mateřské školy. Cílem projektu bylo zkvalitnění 

vzdělávací infrastruktury v oblasti předškolního 

vzdělávání a zvýšení její dostupnosti. Na celko-

vých investičních nákladech na tuto akci, které 

: přístavba nové třídy MŠ Vizovice

Projekt

PŘÍSTAVBA NOVÉ TŘÍDY MŠ VIZOVICE
je spolufinancován Evropskou unií.
Hlavním cílem projektu je zkvalitnění vzdělávací infrastruktury v oblasti předškolního vzdělávání a zvýšení její
dostupnosti.
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PŘÍSTAVBA NOVÉ TŘÍDY MŠ VIZOVICE
je spolufinancován Evropskou unií.
Hlavním cílem projektu je zkvalitnění vzdělávací infrastruktury v oblasti předškolního vzdělávání a zvýšení její
dostupnosti.
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dorovné dopravní značení č. „V  10d“) ve směru 

jízdy vlevo, dále v úseku od křižovatky ul. Růžová 

a ul. Nová až po křižovatku ul. Růžová a ul. Školní 

bude vyznačeno dovolené zastavení a stání vo-

zidel ve směru jízdy vpravo, přičemž parkovací 

místa v daném úseku místní komunikace ul. Rů-

žová byla navržena s ohledem na stávající šířko-

vé poměry a ČSN Projektování místních komuni-

kací tak, aby byla splněna podmínka bezpečného 

užívání vjezdů blízkých nemovitostí. Úsek, kde je 

zakázáno zastavení a  stání, bude vyznačen vo-

dorovným dopravním značením č. „V 12c“ a pro 

zákaz stání vozidel bude vyznačen vodorovným 

dopravním značením č. „V 12d“. Plochy, na nichž 

je zakázáno stání, budou vyznačeny vodorov-

ným dopravním značením č. „V 12a – Žlutá klikatá 

čára“.

Důvodem navrhované místní úpravy provozu na 

účelové komunikaci 53u (parkoviště za Kultur-

ním centrem Vizovice, parc. č. 5416) je zamezení 

zastavení a stání vozidel v místě, kde se nachá-

zí vchod do kavárny Kulturního centra Vizovice, 

a to doplněním stávajícího vodorovného doprav-

ního značení o  nové svislé dopravního značení  

č. „B 28“, v  kombinaci s  dodatkovou tabulkou  

č. „E 8d“.

Místní úprava provozu na účelové komunikaci 15u – 

Palackého náměstí (příjezdová komunikace k MŠ Vizo-

vice) spočívá v umístění svislého dopravního značení 

č. „B 29 – Zákaz stání“ (3× – v obou směrech jízdy), ve 

směru od MŠ Vizovice v kombinaci s dodatkovou ta-

bulkou č. „E 8a – Začátek úseku“ a č. „E 8c – Konec úse-

ku“. Smyslem navrhované místní úpravy provozu na 

účelové komunikaci 15u je zdůraznění obecné úpra-

vy provozu na pozemních komunikacích (ve vztahu 

ust. § 25 odst. 3 zákona o silničním provozu k šířko-

vým poměrům této komunikace). Vozidla stojící podél 

dané účelové komunikace ohrožují bezpečnost nejen 

řidičů, ale i  chodců, zejména pak dětí navštěvujících 

MŠ Vizovice. 

Další informace získáte 

na tel. čísle 777 471 180, 777 471 187.

JUDr. Terezia Zlámalová

Odbor dopravy a silničního hospodářství

: vzpomínáme
Toto léto si připomínáme 100. výročí narození 

a  40 let od úmrtí našeho tatínka pana OTTY 

URBANČÍKA a 99. výročí narození a  19 let od 

úmrtí naší maminky paní ANNY URBANČÍKOVÉ.

Dlouho pracovali v místním kině,  

kdo si je pamatujete, vzpomeňte s námi.

dcery Magda Skupinová  

a Hana Jurygáčková  

s rodinami

činily  24  428 763,81 Kč včetně DPH, se město 

Vizovice podílelo 5 066 330,05 Kč vč. DPH. Zby-

lá část ve výši 19 362 433,76 Kč vč. DPH bude 

díky spolufinancování Evropskou unií hrazena 

z dotace Ministerstva pro místní rozvoj v rámci 

Integrovaného regionálního operačního progra-

mu. Věříme, že nová moderní třída přispěje ke 

zvýšení úrovně předškolního vzdělávání a bude 

sloužit k  plné spokojenosti rodičů a  především 

dětí.

vedení města

Foto: Renata Mládenková a Ondřej Ludvík



Téma vysoko položených dálkových cest, tedy i vel-

mi výhodných hřebenových dopravních tras, nepod-

léhajících problematickému zamokření, bylo už více-

krát zpracováváno a publikováno více autory. Jejich 

stopy jsou v těchto terénech dodnes místy viditelné. 

Jsou objevitelné a někdy markantní i na hlavním hře-

beni Vizovických vrchů. Většinou jako opuštěné úvo-

zy různé zachovalosti a místy i jejich soustavy. Napří-

klad nedaleko osady Lidečko v soutěsce Lomensko 

pod jiným pravěkým hradiskem jménem Kopce 

(obr. 1/j). Tam dokonce u hradiska ze stejného období 

jako hradisko na Klášťově. Vznik hradiska na Klášťově 

mohl být tedy silně motivován i polohou na význam-

ném komunikačním spoji té doby. Zde na linii přibliž-

ně stejně směrovaných hřebenů Vizovických vrchů 

a  Javorníků, které nejkratším způsobem propojují 

jižní Polsko se starým sídelním prostorem Moravy, 

zde Uherskohradišťska. Není třeba zdůrazňovat, že 

právě v jižním Polsku se nacházejí solné doly, asi nej-

bližší prostoru střední Moravy. Nabízí se zde jen tak 

namátkou analogie dálkové dopravy soli, podobně 

jako v jižních Čechách, o které existuje dostatek his-

torických informací. Tam z Bavorska do Čech. Odkud 

putovala sůl na střední Moravu, se zatím neví. Solné 

doly v jižním Polsku jsou asi střední Moravě nejblíž.

Zajímavým prvkem okolí Klášťova je cesta ze sedla 

mezi hradištěm a  jeho nižším vrcholem na severu 

(obr. 1/5). Na rozdíl od cesty k  jižní bráně hradiska 

od jihu, která je přirozeně, ale mohutně vyšlapaná ve 

svahu, cesta ze severu je zjevné dopravní dílo, což 

je na hlavním hřebeni vzácností. Vychází ze sedla 

a končí menším obloukem na okraji příkopu hradis-

ka. Oblouk cesty, stáčející se k  příkopu opevnění 

hradiska, zachytil i lidarový snímek. Cesta od severu 

byla mnohem méně využívaná, případně kratší dobu 

než cesta od jihu k jižní bráně. Doba vzniku cesty ke 

hradišti od severu je zatím nezjistitelná. Pouze je zřej-

mé, že ze sedla hlavního hřebene umožnila i vstup do 

jižní brány hradiska a současně i dále k jihu, což bylo 

dříve bez této vystavěné cesty dopravně proble-

matické především vzhledem k  příkrosti severního 

svahu Klášťova, který cesta překonává pozvolněji 

traverzem. Vznik cesty může souviset s jinou funkcí 

hradiska v některém z mladších období. Snad z doby 

vzniku té velké koncentrace zmíněných železných 

předmětů na vrcholu Klášťova. Nabízí se i  změna 

funkce hradiska výstavbou možné středověké tvrze 

v jeho areálu umožněné i využitím dochovaných částí 

docela zachovalých valů a příkopů z pravěké doby.

Nepřehlédnutelným terénním prvkem kousek pod 

hradiskem je zásek do svahu, zatím interpretova-

ný jako milířisko. Tedy místo, kde stál milíř (milíře) 

na pálení dřevěného uhlí (obr. 1/8). Tak tento zemní 

tvar v  podobě záseku do svahu interpretují i  ar-

cheologové a podoba tohoto útvaru tomu na prv-

ní pohled odpovídá. I proto tam zatím nebyl dělán 

žádný průzkum. Podobná milířiska se dají objevit 

snad kdekoliv v lesích, ale v tomto případě je tu jed-

na zvláštnost. Milířiska byla v  minulosti zřizována 

poblíž nějakého vodního zdroje a v případě tohoto 

objektu pod Klášťovem tomu tak není. První do-

stupný vodní zdroj je relativně vzdálený, a navíc hlu-

boko pod tímto objektem v příkré stráni. Dostupná 

voda poblíž milířů byla výhodná, snad i nutná k pří-

padnému dohašení místy ještě hořícího dřevěného 

uhlí při rozhrabování milíře. Poloha milíře těsně pod 

vrcholem Klášťova je také nevýhodná pro poměr-

ně malou zásobu okolní dřevní hmoty, která by se 

při dlouhodobějším využívání milířů na této plošině 

musela k  milíři vláčet do kopce, tedy proti svahu, 

stejně jako voda od nejbližšího prameniště. Otáz-

kou snad také zůstává, proč se zde pracně budoval 

zářez do svahu, když v jeho blízkosti jsou i rovné te-

rény, kde by se milíř mohl provozovat bez pracných 

terénních úprav. Z těchto důvodů by tento velký zá-

řez do svahu stál za archeologický průzkum, jestli 

nesloužil i k nějakým jiným účelům.

Nedaleko od toho zářezu ve svahu, těsně vedle hře-

benové cesty, se nachází velice zvláštní kamenolom 

(obr. 1/7). Není vytvořen běžným způsobem, tedy 

odkrytím boku svahu, aby se dal kámen jednodu-

še z  lomu odvážet, ale těžba byla praktikována také 

hloubením mohutné jámy, odkud se asi musel kámen 

vyzvedávat k povrchu terénu. Ale co je hlavní, těsně 

vedle této jámy se nachází velká halda kamenného 

odpadu, který zde zanechala zatím těžko poznatelná 

činnost, co zde vytěžený materiál na místě hned zpra-

covávala. Protože zmíněná halda se svým objemem 

příliš neliší od objemu přiléhající jámy ve skále, mohla 

být z předběžného pohledu na její vznik vytvořena ze 

dvou důvodů. Vytěžený kámen se zde nějak zpraco-

vával a halda je zbytkem po této činnosti. Nebo jsou to 

zbytky po činnosti, která z vytěženého kamene pre-

parovala něco, co lidé v  minulosti potřebovali. Snad 

by pro začátek k vyřešení této otázky stačilo kromě 

detailnějšího geologického průzkumu i  přesnější 

zjištění objemu haldy kamenného odpadu a objemu 

lomu. Možná i rozbor úlomků kamene z haldy. Mohl se 

tu těžit kámen například na brusné kotouče, který se 

tu hned zpracovával, ale mohla tu být i žíla silně železi-

tého pískovce, využitelná i jako železná ruda. V minu-

losti se zpracovávaly i rudy s velmi malým procentem 

železa ( dokonce i 10 %). Na hlavním hřebeni Vizovic-

kých vrchů se dají objevit i silně železité pískovce ob-

čas i na povrchu terénu (obr. 2) a nachází se tu i pinky, 

tedy jámy po těžební činnosti (obr. 1/6). V okolí Kláš-

ťova jsou známy v jednom místě u hřebenové cesty, 

ale hlavně v  lesní lokalitě u  pasekářského osídlení 

s  jednoznačným jménem Rudovňa u  Pozděchova 

(obr. 1/R). Dále od Klášťova je to kopec Rudovka nad 

osadou Loučka se zatím nedatovaným hradištěm 

(obr. 1/c). V mělkém sedle nedaleko od tohoto malého 

hradiska lze najít otevřenou větší jámu v kamenném 

podloží červenohnědé barvy, způsobené patrně také 

silnou koncentrací oxidů železa (obr. 2/4). 

Na závěr je třeba se zase vrátit k onomu mimořád-

nému nálezu více než tisíce železných předmětů, 

které byly objeveny na vrcholu Klášťova a v jeho nej-

bližším okolí. Jde o nález opravdu mimořádný, pře-

sahující nejen naši zemi, ale i dosavadní zkušenosti 

profesionálních archeologů. Jejich dosavadní závě-

ry o hoře pohanského kultu jsou pouhou pomocnou 

hypotézou bez konkrétních důkazů. Poměrně brzo 

po době předpokládaného uložení tzv. „darů pohan-

ským bohům“, které sem údajně musely být nošeny 

snad z půlky Moravy, nebo i odjinud (?), začalo sem 

pronikat křesťanství, které pohanské bůžky jaksi ne-

bralo. Nějakou dobu by byly předměty na Klášťově 

viditelné a  přece nezmizely. Nebo nebyly viditelné 

a už od počátku byly pod zemí?

Stejně asi neobstojí cit.: „dočasné útočiště a skrývá-

ní majetku v dobách nebezpečí“. Zde se nabízí jedna 

z  odpovědí a  současně otázka: proč tam těch více 

než tisíc železných předmětů zůstalo a po odeznění 

nebezpečí si je jejich majitelé z přelomu velkomorav-

ské doby a raného středověku zase neodnesli domů? 

Možná je za tou skutečností i  něco jiného, vlastně 

docela prostého. Muselo trvat přinejmenším několik 

století, než les na vrcholku Klášťova přikryl všechny 

ty věci natolik, že tehdy vzácné železo zmizelo i z po-

vědomí populace této části východní Moravy a také 

ho nikdo neodnesl. V tomto případě zase asi proto, 

že tato část pohraničí byla neobydlená a  postupně 

kolonizovaná až mnohem později. Skutečné důkazy 

o osídlení horního Podřevnicka přináší až 13. století 

vznikem vizovického kláštera. Tedy minimálně dvě až 

tři století po době vzniku těchto železných předmě-

tů. Tak tu dobu odhadli profesionální archeologové 

a není důvod jim nevěřit. Za ta nejméně dvě či tři sta-

letí většina klášťovských železných předmětů zmize-

la v lesním humusu a nebýt detektoru kovů…?

Zatím se o vzniku mimořádného nálezu na Klášťově 

dá jen spekulovat. K  předchozím dvěma teoriím si 

autor tohoto textu dovolí přiřadit ještě třetí a doufá, 

že zaujme i profesionální archeology. Ve velké zkrat-

ce asi toto:

Na hlavním hřebeni Vizovických vrchů se objevují 

i  náznaky přítomnosti hornin obsahujících železo. 

Zatím se to geologicky nezkoumalo, ale náznaky tu 

jsou. Včetně pomístních jmen se základem „ruda“ 

u  Pozděchova a  Loučky, kde jsou i  stopy po důlní 

činnosti. A teď ta hypotéza:

: Klášťov – druhá část Někdy ke konci období Velkomoravské říše mohlo 

být v blízkosti tehdy asi bezejmenného kopce, poz-

ději Klášťova, objeveno ložisko využitelné železné 

rudy. Lhostejno, zda bylo objeveno náhodou, nebo 

i  záměrně v  tehdy pusté horské krajině. Východní 

Morava některá ložiska možná znala, což se poz-

ději projevilo i  v  případě železářství na Slavičínsku 

a Bojkovicku. Protože bylo nemyslitelné těžkou rudu 

transportovat na velkou vzdálenost do osídlených 

částí Moravy, začala se zpracovávat přímo na mís-

tě (nálezy železných pliků v  prostoru hradiště na 

Klášťově!). Bylo to výhodné i proto, že hradiště bylo 

tehdy jistě ještě zachovalejší než dnes a mohlo po-

skytovat i  jistou ochranu při hutnické či kovářské 

práci. Teprve s hotovými výrobky se pak mohlo ob-

chodovat i se vzdáleným osídlením, které o této huti 

asi příliš nevědělo, včetně její přesné polohy. Nikdy 

se nezjistí, jak dlouho tato činnost mohla fungovat, 

ale patrně skončila velice rychle. Snad náhlým zlikvi-

dováním osazenstva výrobního procesu, po kterém 

tu zbyly věci, o které útočník buď nejevil zájem, nebo 

už byly částečně ukryty. A později navíc vše překryl 

klášťovský prales až do počátku 21. století. Mohlo 

se tak stát snad někdy v  první polovině desátého 

století, kdy na Moravu útočily hordy prvních Maďarů 

využívajících v  tomto případě staré horské stezky 

odněkud z  Pováží. Útok a  likvidace jakési horské 

výrobní enklávy odněkud zvenčí, třeba i z východu, 

vnáší do tohoto fiktivního příběhu jistý díl logiky 

i pravděpodobnosti. Navíc asi i proto, že muselo jít 

o dobře skrytou enklávu, lokalizovanou v době vel-

mi raného středověku kolem poloviny 10.  století 

v  prakticky neosídlené krajině. Daleko od starých 

sídelních území úrodných krajů na západě a jihozá-

padě.

Více je k  tomuto fenomenálnímu nálezu na kopci 

Klášťov zbytečné psát. Je třeba jen doufat, že se 

objeví nějaké další nezpochybnitelné skutečnosti, 

které tento problém posunou z oblasti spekulací do 

oblasti konkrétních faktů. A je úplně lhostejno, jestli 

ten posun vzejde od profesionálních archeologů 

nebo laiků, kteří ostatně v krajině často vidí mnohem 

víc než jinými povinnostmi přetížení profesionální 

archeologové. Tedy aspoň někteří.

Dušan Cendel

Obr. 2 Horniny z hlavního hřebene a jeho okolí s nadprůměrným obsahem železa

1, 2 – návrší Brda      3 – severní svah vrcholu Oberský     4 – sedlo pod vrcholem Rudovka
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Pandemie covidu-19 vedla k  zavedení mnoha 

omezení v různých oblastech našeho života. Opa-

kované několikaměsíční uzavření škol, výrazné 

snížení či dokonce úplné zrušení sportovních akcí 

a  soutěží mělo negativní vliv na chuť a  motivaci 

dětí sportovat, což se odrazilo i ve školní tělesné 

výchově sníženou výkonností a celkovou kondicí 

žáků. Tento školní rok jsme tak s radostí po třech 

letech navázali na sportovní tradici naší školy a od 

prvního měsíce jsme začali vymýšlet, organizovat 

a připravovat děti na různé sportovní akce a sou-

těže.

Hned v září naši snahu odstartovaly dva závody. 

Okresní kolo atletického čtyřboje (AČ) v Otroko-

vicích, kde jsme měli zastoupení ve všech ka-

tegoriích. První AČ po epidemii a v netradičním 

termínu byl asi překvapením pro mnohé školy, 

v  soutěži jsme měli jenom jediného soupeře.  

Ml. žačky 2.  m., ml. žáci 1. m., st. žáci 2. m.,  

st. žačky 1. místo. Z  prvního místa chlapci  

(V. Veselý, F. Holek, S. Ilek, T. Hlobil, T.  Provalil) 

i  děvčata (J. Fúsiková, T. Mitáčková, K. Halová,  

A. Ostravská, L.  Konečná) postoupili do kraj-

ského kola do Uherského Hradiště, kde obsadili  

6. a 5. místo. 

Druhou akcí byl Trnavský vrch – okresní přebor 

v  přespolním běhu. Družstvo starších chlapců 

(Š. Veselý, L. Srnka) skončilo na 3. místě. Nejlépe si 

vedla naše nejmladší děvčata (K. Tlusťáková, E. Ná-

vratová), která po úžasném individuálním výkonu 

porazila všechny soupeřky a díky zlatu a stříbru se 

nominovala do krajského finále do Bystřice pod 

Hostýnem. V říjnu pak již šestice mladších děvčat 

(E. Návratová, B. Macíková, S. Pozlovská, T. Tlusťá-

ková, S. Orságová, S. Samohýlová) v  silné konku-

renci doběhla na krásném 5. místě.

V listopadu na naší škole proběhlo v 3. a 7. ročníku 

testování tělesné zdatnosti dětí. Celkem jsme otes-

tovali 133 žáků, testovací baterii tvořily čtyři testy – 

test vytrvalosti, člunkový běh 4 x 10 m, skok daleký 

z místa a leh-sedy. Výsledky naší školy se výrazně 

nelišily od celostátního průměru. 

Následoval florbal mladších a  starších chlapců. 

Na okrskovém kole v  Želechovicích se umístili na  

4. a 5. místě a měli možnost poměřit své síly se ško-

lami z blízkého okolí.

Od prosince do března žáci čtvrtého a šestého roč-

níku v průběhu hodin TV navštěvovali ledovou plo-

: sportovní aktivity a účast   
  v soutěžích ZŠ Vizovice 
  ve školním roce 2022/2023

chu Kapka resort Vsetín a v několika lekcích se učili 

a zdokonalovali v jízdě na bruslích. 

Kromě bruslení jsme v  tento měsíc vyjeli se žáky 

7. ročníku na LVK na Martinské Hole. Význam kur-

zu spočívá nejen ve  zdokonalování lyžařských či 

snowboardových dovedností, ale i v rozvoji a utu-

žování sociálních vztahů.

S  příchodem jara a  oteplováním se otevřely sta-

diony a  začala atletická sezona. Prvním závodem 

byl v  dubnu Odznak všestrannosti olympijských 

vítězů (OVOV). Okresní kolo se konalo v  Otroko-

vicích a  úspěch jsme slavili v  závodě družstev 

 (K. Mojžišová, K. Tlusťáková, B. Kovářová, S.  Sa-

mohýlová, F. Holek, P. Bambuch, D. Kobylík, V. Ve-

selý) i  jednotlivců (zlato – V. Veselý, S. Pozlovská,  

B. Kovářová, stříbro – B. Macíková, J. Fúsiková,  

K. Mojžišová, bronz – L. Srnka, D. Kobylík, T. Marko-

vá). Krajské finále se konalo na stejném stadionu na 

konci května, družstvo v  silné konkurenci 15 škol 

obsadilo 7. místo. V kategorii jednotlivců se nejvíce 

dařilo Sáře Samohýlové, získala zlato a postoupila 

do celostátního finále do Brna, které se bude konat 

v září 2023. Bronzovým umístěním se do celostát-

ního finále nominovala i Klára Tlusťáková. Z třetího 

místa a bronzové medaile se ve své kategorii těšila 

i naše třetí závodnice, Julie Fúsiková. 

Druhou dubnovou sportovní akcí byl fotbalový tur-

naj McDonald´s Cup, jehož okrskové kolo se konalo 

na hřišti v Lužkovicích. Mladší chlapci (1.–3. roč.) si 

přivezli krásné 2. místo a starší (4.–5. roč.) vybojova-

li místo první,  čímž si zajistili postup do okresního 

kola do Brumova-Bylnice. Tady již byla silnější kon-

kurence a chlapci obsadili 5. místo.

V  květnovém AČ, opět v  Otrokovicích, už při 

účasti devíti škol, se nejvíce dařilo stříbrným star-

ším chlapcům (M. Matyáštík, M. Jaroněk, D. Čuri,  

M. Bernatík, F. Váňa). Děvčata v obou kategoriích – 

mladší i starší, skončila na 4. místě a mladší chlapci 

šestí. Ambice na medaile jsme měli právě u starších 

děvčat, žel, škola ve stejném termínu jela na jazyko-

vý zájezd do Londýna a odvezla s sebou děvčata, 

která už nešlo nahradit. 

Dalším květnovým závodem byl Pohár rozhlasu 

s Českou spořitelnou (PČR) v Otrokovicích. Mladší 

děvčata i chlapci zůstali bez medailového umístění 

(4., 5. místo), starší děvčata (J. Fúsiková, K. Halová, 

A. Ostravská, Š. Vyoralová, T. Mitáčková, E. Dubská, 

E. Zrníková, L. Konečná, T. Boháčová, A.  Hanáko-

vá) zabojovala a  získala bronz. Okresní kolo nejlé-

pe zvládli starší chlapci (M. Matyáštík, M. Jaroněk, 

D. Čuri, M. Bernatík, F. Váňa, F. Šenkýř, L. Srnka, 

T. Rafaj, J. Podhányi, Š. Veselý), kteří si druhým mís-

tem zajistili postup do krajského finále ve Zlíně, kde 

skončili na 8. místě.

Ve stejný den se ve Zlíně konalo ještě jedno kraj-

ské finále, a  to v  orientačním běhu. Zastoupení 

jsme opět měli ve všech kategoriích, nejvíce se 

dařilo našim nejmenším reprezentantkám (T. Os-

travská, A. Vlčková), děvčátka ze 4., 5. tříd získala 

třetí místo. 

Měsíc červen již patřil žákům 9. ročníku. Dvouden-

ní turistický kurz po Valašsku byl prověrkou nejen 

aktuální fyzické kondice zúčastněných, ale i  vzá-

jemných vztahů, které mnozí budují celou školní 

docházku.   

Ve čtvrtek, předposlední den školního roku, jsme 

se loučili s našimi „deváťáky“. Jak jinak, i sportem. 

Děvčata si zahrála tři zápasy v softbalu a poslední 

sportovní třešničkou byl již tradičně fotbalový duel 

mezi 9. a 8. ročníkem.  Nepodařilo se nám domluvit 

s fotbalovým oddílem SK Vizovice, tak letos jenom 

na „umělce“. 

Na závěr chci poděkovat všem dětem, které naši 

školu i  město reprezentují v  různých soutěžích 

a  jsou, doufám, motivací i  vzorem pro mnohé své 

spolužáky. Dále děkuji panu Martinu Markovi za 

trička CRAFT pro atlety, kteří pravidelně trénují po 

dobu celého školního roku v  atletickém kroužku, 

a  Nadačnímu fondu Pastelka ZŠ Vizovice za pod-

poru v podobě sladkých odměn na sportovní akce 

a proplacení autobusové dopravy na LVK i závody 

v Otrokovicích. 

PK TV ZŠ Vizovice

ddm zvonek
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Mažoretky na Mia 
festival Praha

Dne 4. června 2023 se naše mažoretky zúčastni-

ly soutěže na Mia festivalu v Praze, kde se umístily 

na krásném 4. místě. Děkujeme holkám za odvahu, 

reprezentaci a  skvělý výsledek. A  také trenérkám 

za vedení kroužku, podporu děvčat a čas věnovaný 

jejich přípravě.

 

Závody ve sportovní 
gymnastice Přerov
Už je to 6 let, co jezdíme s  trenérkami sportovní 

gymnastiky na závody do Přerova. Děkujeme SVČ 

ATLAS a  BIOS Přerov za uspořádání ČTYŘBOJE 

pro děvčata z kroužku, která trénují jednou týdně 

na hrazdě, kladině, akrobacii a přeskok.

ddm zvonek

V  sobotu 10. června se závodů zúčastnila naše 

děvčata v  kategorii MÍRNĚ POKROČILÍ. Celkem se 

gymnastických závodů zúčastnilo 24 děvčat. Gra-

tulujeme všem holkám, které se závodů zúčastnily, 

zvládly překonat trému a nevzdaly to. 

Ve své kategorii MP1 se umístila Terezka Pecha-

lová na 1. místě v  přeskoku – skok do kotoulu na 

bednu, a Kristýnka Pechalová obsadila 3. místo na 

hrazdě. 

V kategorii MP2 excelovala Anička Čečková, která 

získala 1. místo za hrazdu s velmi náročnou sesta-

vou, 2. místo za akrobacii, 3. místo za kladinu a cel-

kově se umístila na 2. místě ve čtyřboji. Nikolka Pe-

chalová se umístila na 3. místě na hrazdě. 

Tréninky se opravdu vyplatily. V  kategorii MP3 

vyhrála s  náročnou sestavou zlatou medaili Te-

rezka Batrlová a  bronzovou Terezka Kunderová. 

Na kladině si holky udržely pořadí a zlatou medai-

: úspěchy děvčat 
  z kroužků DDM Zvonek

li obhájila Terezka Batrlová a  bronzovou Terezka 

Kunderová. V  akrobacii se umístila na 1. místě 

Terezka Batrlová a  na přeskoku získala s  krásnou 

roznožkou 2. místo. V  celkovém pořadí Terezka 

zvítězila ve čtyřboji. Terezka Kunderová získala  

3. místo v přeskoku a z celkového čtyřboje si veze 

domů bronzovou medaili. 

V  MP4 nás reprezentovaly Julča Ilková a  Gabča 

Brostíková. Na hrazdě se s  náročnými sestavami 

a perfektním točem vzad umístily na 1. místě Jul-

ča Ilková a na 2. místě Gabča Brostíková. U kladiny 

si holky vyměnily pořadí a  s  perfektní precizností 

a soustředěním Gabča vyhrála 1. místo a 2. místo 

Julča Ilková. V přeskoku vyhrála Julča Ilková a na 

3. místě byla Gabča. Akrobacii vyhrála opět Julča 

a  Gabča byla na 3. místě. V  celkovém pořadí ve 

čtyřboji vyhrála Julča Ilková a  Gabča Brostíková 

skončila na 2. místě se ztrátou pouhých osmi de-

setin na Julču. Holky si vzájemně šlapaly na paty, 

v celkovém součtu bodů však nechaly své soupeř-

ky daleko za sebou. 

V  neděli 11. června proběhla druhá část závodů 

ve sportovní gymnastice v kategorii ZAČÁTEČNÍCI 

pro děti od 7 let. Celkem se gymnastických závodů 

zúčastnilo 34 děvčat. 

V kategorii Z2 se z DDM Zvonek zúčastnily děvčata 

Elenka Hruzíková, Viktorka Pechalová, Nina Ševců 

a  Viktorka Batrlová. Musíme holky moc pochválit 

za to, jak vše zvládly po jednom roce tréninku v tě-

locvičně. 

Viktorka Batrlová získala 1. místo za přeskok,  

3. místo v akrobacii a 1. místo za náročnou sesta-

vu na hrazdě s  nejvyšším počtem bodů ze všech 

34 děvčat. V  celkovém pořadí se umístila na  

3. místě ve čtyřboji. 

Elenka Hruzíková obsadila 3. místo ve skoku přes 

kozu do roznožky a 4. místo v akrobacii, Nina Ševců 

3. místo za krásný projev na kladině a v celkovém 

čtyřboji se umístila na 4. místě. Je velkým úspě-

chem, že děvčata zvládla po jediném roce tréninku 

ukázat své sestavy na všech čtyřech nářadích. 

V kategorii Z3 excelovala Terezka Plesarová, která 

si odnesla zlatou medaili za čtyřboj. 

Lucinka Kořenková předvedla krásnou sestavu 

v akrobacii a umístila se na 3. místě, na hrazdě s ná-

ročnou sestavou vyhrála 2. místo a v přeskoku se 

umístila na 3. místě.

V  kategorii Z5 se umístila Barča Kantorová na  

1. místě na hrazdě s krásným výmykem a v akro-

bacii na 3. místě. Nikča Boráňová se umístila na 

3. místě v přeskoku a na hrazdě, na kladině obsadila  

2. místo. Ve čtyřboji se umístila na celkovém 3. místě. 

V  kategorii Z6 se umístila Amálka Šašinková 

na 2. místě v  akrobacii s  nádherným projevem 

a  těžkými prvky, jako jsou přemety vpřed a  vzad,  

2. místě na kladině, 2. místě v přeskoku a 3. místě 

na hrazdě – celkově vyhrála čtyřboj a  odnesla si 

zlatou medaili. 

Dorotka Kantorová se umístila na 3. místě na kladi-

ně i v přeskoku, v celkovém pořadí získala bronz ze 

čtyřboje. A od nás trenérek má velkou pochvalu za 

kladinu, kde má opravdu náročné prvky, na které si 

jen tak někdo netroufne. Děkujeme holkám, že se 

závodů zúčastnily a zabojovaly. 

V poslední kategorii MP (mírně pokročilí) nás repre-

zentovala Eliška Brostíková a to bravurně – 1. místo 

přeskok, 1. místo hrazda – „se sestavou na míru“,  

1. místo na kladině a  3. místo za akrobacii. Za 

čtyřboj si odvezla zlatou medaili. 

tým DDM Zvonek Vizovice
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V  roce 2023 slaví Mateřská škola Vizovice hned 

dvojí jubileum. Letos si připomínáme pětapadesá-

té výročí otevření a zahájení provozu dolní a čtyři-

cet let horní budovy školky. Velkou událostí letoš-

ního roku je také otevření zcela nové třídy, začátek 

jejíhož provozu je naplánován na září 2023.

Z historie Mateřské 
školy Vizovice
Historie péče a  vzdělávání předškolních dětí sahá 

ve Vizovicích až do roku 1934. Tehdy se o malé děti 

začaly starat Sestry svatého Kříže ve svém klášteře, 

v budově dnešního Dětského domova a ZŠ na uli-

ci 3. května. Začínaly péčí o 14 dětí, ale v průběhu 

let se počty dětí zvyšovaly. V  roce 1953 byla tato 

„mateřská škola“ přestěhována do národní školy na 

náměstí Rudé armády (dnešní Masarykovo náměs-

tí). Byly zde zřízeny dvě třídy s počtem 70 dětí. První 

ředitelkou MŠ se stala Štěpánka Menšíková, v roce 

1970 ji ve funkci vystřídala Milada Jordánová.

Vzhledem k  narůstajícímu počtu dětí ve Vizovi-

cích byla v  letech 1964–1968 svépomocí obča-

nů (v akci Z) vybudována nová mateřská škola na 

náměstí Palackého. Provoz pro 90 dětí byl zahájen 

2. září 1968, přičemž provoz MŠ na dolním náměs-

tí zůstal zachován. Ředitelkou nové MŠ byla jme-

nována Marie Fuksová a po ní, v roce 1979, Jana 

Štalmachová. Ale ani tyto kapacity postupem let 

nestačily. V roce 1980 nastoupily silné populační 

ročníky a  60 vizovických dětí bylo umístěno do 

mateřských škol v Uble a v Zádveřicích. V důsled-

ku této situace byla u  nové MŠ přistavěna horní 

budova se spojovací chodbou. Provoz v horní bu-

dově byl zahájen 17. ledna 1983. V tomto školním 

roce byla také uzavřena mateřská škola v  ZŠ na 

dolním náměstí. Mateřská škola na Palackého ná-

městí 888 se stala jedinou mateřskou školou ve Vi-

zovicích. V té době, s počtem šesti tříd a kapacitou 

180 dětí, byla největší mateřskou školou v okrese. 

V roce 2001 byly zřízeny v horní budově městské 

jesle. Pro pokles zájmu o  toto zařízení byly jesle 

k 30. červnu 2009 zrušeny. V  těchto nových pro-

storách tak mohla vzniknout sedmá, logopedická, 

třída naší mateřské školy.

ddm zvonek

Zřizovatelem MŠ je město Vizovice. Od 1. ledna 

2001 přešla MŠ do právní subjektivity. Ředitelkou 

byla až do svého odchodu do důchodu v roce 2012 

Hana Úlehlová. Na místo ředitelky po ní nastoupila 

Mgr. Ivana Petrů, která řídí MŠ dodnes.

Přístavba nové třídy 
Současná kapacita MŠ je 180 dětí. Prostory stáva-

jících tříd však tomuto počtu dětí z  hygienického 

hlediska neodpovídaly. Proto přistoupil zřizovatel 

k rozhodnutí rozšířit mateřskou školu o další třídu. 

Realizace zatím posledního projektu, tentokrát za-

měřeného na novou výstavbu a zároveň na rekon-

strukci hlavního vchodu do horní budovy a spojo-

vacího krčku, byla zahájena 1. července minulého 

roku. Pokračovala až do jarních měsíců toho letoš-

ního, kdy byly venkovní i vnitřní práce dokončeny.

Na rozdíl od stávajících zděných budov je tato 

dřevostavbou. Budova má samostatný vchod pro 

zaměstnance a druhý pro děti. Tvoří ji velká, vzduš-

ná a světlá třída, šatny a sociální zařízení pro děti 

i zaměstnance. Zázemí tvoří také výdejna pokrmů 

s  vařičem, troubou a  myčkou na nádobí. Všech-

ny tři budovy jsou propojené spojovací chodbou. 

Současně byl postaven nový bezbariérový vstup 

do horní budovy a zrekonstruován i chodník.

Při výstavbě a  následném vybavování nových in-

teriérů byl kladen důraz na potřeby dětí. V  celé 

mateřské škole, ale zejména pak v  nové učebně, 

je proto možné najít hračky, pomůcky i  materiály 

jak tradiční, tak ty nejnovější, včetně interaktivní 

techniky. Stejně jako okolní svět se i  prostor, po-

můcky a  přístup ke vzdělávání dětí rychle vyvíjí. 

Školka má k  dispozici interaktivní tabuli, tablety, 

počítače, notebooky, interaktivní hračky a  nově 

také interaktivní displej. Vše zmíněné je místním 

pedagogickým personálem jak při vzdělávacích, 

tak při herních aktivitách hojně využíváno. Mimo 

jiné i díky této nové třídě, na které se velkou měrou 

podílel i zřizovatel školky, město Vizovice, je MŠ in-

stitucí schopnou zajistit plnohodnotné podmínky 

pro předškolní vzdělávání, jehož úkolem je děti při-

pravit na začátek toho základního.

: mateřská škola Vizovice   
  slaví dvojí jubileum

Slavnostního otevření nových prostor, které 

se konalo v  den otevřených dveří MŠ ve středu  

28. června, se zúčastnili také starostka Silvie Do-

lanská a  místostarosta David Mazůrek. Ti pak, po 

vystoupení, jež si připravily děti pod vedením pe-

dagožek, společně s ředitelkou školky Ivanou Pet-

rů přestřihli slavnostní pásku.

Tato nová třída není jediným důkazem moderniza-

ce školky. Ta totiž postupnou rekonstrukcí a opra-

vami prochází v  posledních letech pravidelně. 

Obě budovy například podstoupily v  letech 2018 

a  2020 velkou opravu elektroinstalace. V  roce 

2017 byly opraveny venkovní průlezky, mlhoviště, 

sociální zařízení pro zaměstnance v horní budově 

a  byla vyměněna střešní krytina na dolní budově. 

Ještě o rok dříve pak byla zrekonstruována kotelna 

a kuchyně. 

Velkým vývojem prošlo i poslání a vůbec význam 

budovaných mateřských škol. Od původního hlí-

dání, opatrování a  vychovávání jsme se dostali 

k cílenému vzdělávání předškolních dětí. Dnes jsou 

mateřské školy prvním článkem českého vzdělá-

vacího systému a poslední ročník mateřské školy 

je pro děti povinný. 

Ekoškola
Kromě důrazu na modernizaci se mateřská ško-

la zaměřuje také na rozšiřování obzorů v  oblasti 

ekologie. Od roku 2016 je zapojena do projektu 

Ekoškola, jehož hlavním cílem je posilování demo-

kratického přístupu a  spolupráce zaměstnanců, 

rodičů i  dětí na úkolech směřujících ke zlepšení 

kvality životního prostředí. Prostřednictvím vybra-

ných témat a naplnění jednotlivých kritérií se v MŠ 

snažíme snížit dopad plýtvání potravin, pěstovat 

vlastní zeleninu na třídních záhonech, myslíme 

na úsporu pitné vody ve třídách a zamezení jejího 

plýtvání, zlepšování stavu školy i  jejího okolí po 

stránce ekologické, estetické, kulturní i  sociální 

a  v  neposlední řadě vedeme děti k  minimalizaci 

a třídění odpadů, šetření materiálem a vůbec k za-

myšlení nad množstvím odpadů a jejich dopadu na 

životní prostředí. 

Díky společnému úsilí celého Ekotýmu mateřská 

škola v  letošním roce obhájila již potřetí titul Eko-

škola.

 

Poděkování 
za podporu
Zajistit kvalitní podmínky a  bezproblémový chod 

mateřské školy nelze bez pomoci a podpory spo-

lupracujících partnerů.

Tím největším je pro mateřskou školu její zřizova-

tel – město Vizovice. Mateřská škola Vizovice má 

velkou výhodu, že se může spolehnout na podpo-

ru i  pomoc zástupců města. Zastupitelům, a  pře-

devším vedení města Vizovice, není vývoj školy 

lhostejný. Chápou význam předškolního vzdělá-

vání, podporují modernizaci prostředí a  vybavení, 

finančně i  organizačně se podílejí na zajišťování 

nutných oprav, rekonstrukcí a velkých investičních 

akcí. Pro mateřskou školu je prioritou na základě 

vzájemné spolupráce rozvíjet dobré vztahy. Velmi 

si podpory vážíme a městu Vizovice děkujeme. 

Poděkování za spolupráci, vnímání potřeb školy, 

pochopení a pomoc v mimořádných situacích patří 

také rodičům. Děkujeme především těm, kteří se 

zajímají o chod školy a přispívají svým dílem k  je-

jímu rozvoji.

Děkujeme všem sponzorům, kteří podporují mateř-

skou školu formou finančních darů.

A  nemůžeme zapomenout na poděkování orga-

nizacím, především Základní škole Vizovice, se 

kterou připravujeme několik společných akcí či 

setkání ročně. Hasičům a  myslivcům patří velký 

dík za možnost uspořádání exkurzí a  besed pro 

děti. Děkujeme Kulturnímu centru Vizovice, které 

nám nabízí zábavu ve formě divadelních předsta-

vení, možnost návštěv knihovny nebo spolupráci 

na uspořádání výstavy dětských výtvarných prací, 

a  DDM Zvonek Vizovice, s  nímž příležitostně také 

spolupracujeme. Poděkování posíláme i  Technic-

kým službám Vizovice za ochotu pomoci v případě, 

že na všechno sami nestačíme a  jmenovitě paní 

Dukátníkové za zájem a  pomoc při zvelebování 

prostředí okolo mateřské školy.

Mgr. Ivana Petrů a kolektiv  

zaměstnanců MŠ Vizovice

Foto: Renata Mládenková
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Při příležitosti 81. výročí operace Anthropoid se 

v  různých městech České republiky konala řada 

pietních a vzpomínkových akcí. Hlavní vzpomínko-

vý akt proběhl v sobotu 27. května 2023 u památ-

níku Anthropoid v Praze-Libni. Česká republika si 

výročí připomíná jako významný den s označením 

Den národního vzdoru. Na místě útoku parašutis-

tů na zastupujícího říšského protektora Reinharda 

Heydricha se sešlo několik desítek lidí, zástupci 

Prahy 8, Parlamentu ČR a organizace Orel, jejímiž 

členy byli i  vojáci a  výsadkáři Jan Kubiš a  Jozef 

Gabčík, kteří atentát provedli. 

Také Orel jednota Vizovice se připojila k  těmto 

vzpomínkovým akcím a dne 6. června 2023 uspo-

řádala přednášku Mgr. Jana Zatloukala s  názvem 

„81. výročí operace Anthropoid“. Žasla jsem nad 

detailními znalostmi přednášejícího, který svůj vý-

klad doplnil prezentací – bohatým archivem foto-

grafií, které se váží k místům spjatým s touto ope-

rací. Mgr. Zatloukal nás velmi podrobně provedl 

celým obdobím – přípravou parašutistů ve  Velké 

Británii, vysazením tří operačních skupin nad úze-

mím protektorátu (jednalo se o skupiny ANTHRO-

POID, SILVER A a SILVER B), následným atentátem, 

odhalením úkrytu a  smrtí parašutistů 18. června 

Vážení občané, sportovci, přátelé, kamarádi, 

TJ Sokol Vizovice pro vás vybudoval nové 

ohniště, které můžete kdykoliv využívat na 

opékání špekáčků, grilování a  strávení hezkých 

chvilek s  přáteli. Prosíme, chovejte se k  němu, 

jako by bylo vaše vlastní a  udržujte pořádek. 

Rozdělávat oheň bez předchozího nahlášení je 

ZÁKÁZÁNO!!! Pokud budete mít zájem ohniště 

Když se zpětně ohlédneme, co se nám podařilo za 

ten rok zbudovat, tak nás to hřeje u srdce:

• oprava místnosti dnes známé pod názvem Párty 

místnost,

• oprava a výměna 100 m měděných okapů,

• komplet nová kotelna,

• dva nové bojlery 750 l a 300 l,

• výměna 9 oken v malém sále,

• přestavba Cici baru na tělocvičnu,

• oprava pánského sociálního zařízení u Cici baru 

(oprava dámského WC se aktuálně dokončuje),

• kompletní oprava ubytovacího zařízení – sedm 

místností vč. chodby,

• oprava střechy nad zahrádkou (nová izolace).

• Směnili jsme pozemky u  tenisových kurtů, kdy 

kabiny tenisových kurtů byly na pozemku souse-

da (Vašek David) a sousedova garáž byla na po-

zemku TJ Sokol. Směna trvala „jen“ 50 let. Souse-

de, díky za spolupráci. Zařizoval místopředseda 

David Pechal.

Rád bych touto cestou poděkoval několika lidem, 

kteří se na těchto akcích nejvíce podíleli, a to bez 

nároku na finanční odměnu:

: je to rok, co byl zvolen nový  
  výbor TJ Sokol Vizovice, z. s.

• Hanka Stodolová, která je dlouhodobou členkou 

Sokola a která se nám stará o administrativní prá-

ce a má na starost camp Masters of Rock a ko-

munikaci s lidmi.

• Roman Persun je naší spojkou mezi městem 

a  Sokolem a  zařizuje komunikaci mezi odbory 

(památkový, stavební, životního prostředí) a také 

mezi dodavateli a architekty. Mnohdy je to velmi 

vyčerpávající práce. Díky!

• Jiří Nekvapil fyzicky odpracoval 95 hodin. 

• Předseda Petr Večerka fyzicky odpracoval  

512 hodin, administrativní práce nespočet.

• Místopředseda Marek Stibora fyzicky odpracoval 

1 295 hodin.

Velké poděkování patří městu Vizovice za jeho fi-

nanční podporu, všem sponzorům, kteří nás pod-

porovali a věřili nám a všem lidem, kteří pomáhali 

na našich brigádách ve svém volném čase. A také 

všem občanům města Vizovice za jejich podporu.

TJ Sokol Vizovice vám všem děkuje!!!

TJ Sokol Vizovice

: nové ohniště v areálu TJ Sokol Vizovice
využít, ozvěte se na tjsokolvizovice@seznam.cz 

nebo na telefon 607 063 826.

Ohniště jako sponzorský dar věnovali předseda 

TJ Sokol Vizovice Petr Večerka a místopředseda 

Marek Stibora, výkopové práce provedl Rudolf 

Macháček. 

TJ Sokol Vizovice

: 81. výročí operace Anthropoid

Když jsem dosloužilo svým majitelům, rozhodli se 

darovat mě na dobrou věc. Přestříkali mě namod-

ro, ozdobili mašlemi a postavili před orlovnu, abych 

připomínalo hrdinský čin Kubiše a  Gabčíka, členů 

Orla. 

v  kryptě pravoslavného chrámu sv. Cyrila a  Me-

toděje v Resslově ulici v Praze i běsněním nacistů 

po atentátu na Heydricha.

Čtyři ze sedmi členů skupiny Anthropoid byli členy 

orelské organizace: Kubiš, Gabčík, Valčík a Bublík. 

Jejich odvaha, statečnost, odpovědnost a ochota 

obětovat se za druhého – vlastnosti, pro které byli 

vybráni ke splnění tak těžkého úkolu – byly jistě po-

síleny orelskou výchovou, kterou prošli.

Symbolem vzpomínkových akcí se v  orelských 

jednotách stalo kolo. Proč právě kolo? Na dvou 

kolech totiž přijel Gabčík s Kubišem před zatáčku 

v Praze 8, aby splnili svůj bojový úkol. 

Děkujeme Mgr. Zatloukalovi za možnost vyslech-

nout si pozoruhodné příběhy statečných lidí a těší-

me se na příští setkání s příslibem zhlédnutí vzác-

ného filmového dokumentu týkajícího se těchto 

událostí. Rádi si také vyslechneme příběh Ivana 

Kolaříka, člena výsadku Out Distance, kterému byla 

v  roce 2012 odhalena pamětní deska na budově 

sokolovny ve Vizovicích.

     

Ing. Miriam Jandlová

: příběh jednoho kola
Čin toho, kdo mě od orlovny odcizil, přestože jsem 

bylo k nástěnce připevněno zámkem, hrdinský vů-

bec nebyl. Ten, u koho se nyní nacházím, má však 

stále šanci vrátit mě zpět, abych mohlo na význam 

operace Anthropoid upozornit zase příště...

Vizovické NOVINY 4/23/ 10
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Den dětí v našem spolku je již tradicí, kterou pořá-

dáme sice hlavně pro děti ze spolku a jejich kama-

rády, ale baví se i  dospělí. Začíná se vymýšlením 

tématu. Letos vyhrálo téma Večerníček a oblíbené 

postavy, které v  něm vystupují. Téma bylo dáno 

a  teď už jen vymyslet kostýmy, určit, kdo bude 

představovat kterou postavu z  Večerníčkových 

pohádek, a hlavně uzpůsobit program, hry a sou-

těže.

Realizační tým se sešel 27. května hned ráno. Po-

časí vypadalo velmi nadějně, ale i pro případ deště 

máme vždy nachystanou „mokrou“ variantu. Letos 

jsme ji naštěstí nemuseli využít a  mohli jsme hry 

a soutěže rozmístit po celém venkovním areálu. Po 

13. hodině bylo vše připraveno, včetně občerstve-

ní, které je při všech našich akcích pečlivě chystá-

no maminkami dětí.

Na úvod jsme si všichni zatančili a  pak předvedl 

svou jízdu Večerníček. Známou písničku zpívali 

všichni.  Kostýmy postav z  Večerníčku byly tento 

rok vskutku kreativní. Kromě samotné postavičky 

Večerníčka nechyběla Káťa i  se Škubánkem, Pat 

a Mat, Křemílek, malá Čarodějnice, hajný Robátko 

a spousta jiných.

O spolupráci jsme opět poprosili myslivecký spo-

lek z Vizovic. Dětem se moc líbila střelba ze vzdu-

chovky a rády si odnášely prostřílený terč. V rámci 

Osmičlenná skupina vizovických skautů se letos 

zúčastnila každoročního evropského setkání In-

tercamp, jehož první ročník proběhl již v roce 1967. 

Zakládajícími státy byly Německo, Nizozemsko 

a Velká Británie. Později se k nim však připojily i dal-

ší státy z Evropy nebo evropské oddíly USA. První 

čeští skauti složení z exilových oddílů se akce zú-

častnili již v roce 1977.

Letošní ročník se konal od pátku 26. do pondělí 

29. května 2023 v areálu bývalé vojenské pevnos-

ti Vogelsang International Place nedaleko města 

Schleiden v  Německu. Pro český kontingent bylo 

vymezeno cca 560 míst, což ho dělalo jedním z nej-

větších na akci. Celkově se akce zúčastnilo cca 3500 

osob. Program byl rozdělen na několik částí, z nichž 

nejzajímavější byla např. komentovaná prohlídka 

vojenského areálu v  angličtině, výlet čítající 15 km 

po krásném okolí národního parku nebo ochutná-

vání tradičních národních jídel, které si měly oddíly 

: dětský den v JS Horymír Vizovice
her si děti poskládaly Večerníčkovy čepice, po-

znávaly souhvězdí noční oblohy jako Rákosníček, 

mohly si vyzkoušet motanici Pata a Mata, řešily po-

hádkové kvízy a zkoušely bláznivou jízdu zručnosti 

na Večerníčkově kole. Nutno dodat, že při hrách 

a  kvízech nezůstali pozadu ani dospělí účastníci 

Dětského dne a  také je zlákalo zkusit si všechno, 

co se nabízelo. Program her končil vozením dětí na 

koních a rozdáním dárečků pro děti.

Po hrách bylo nachystáno ještě překvapení, a  to 

křest našeho nového hříběte. V úterý 2. května se 

narodila klisně Jamajce krásná čilá holčička, kte-

rá při křtinách dostala jméno Ziaya. Všichni jsme 

malé Ziaye popřáli do života zdraví a těšíme se na 

radost, kterou nám bude v  JS Horymír Vizovice 

přinášet.

Na závěr vydařeného dne jsme si opekli špekáčky 

a popovídali si u ohně. Takové dny, i když jsou ná-

ročné na přípravu, máme všichni rádi a pokaždé si 

je umíme užít.

Děkujeme městu Vizovice a  firmě Moravia Con-

tainers, a. s. za podporu!

za JS Horymír Vizovice

Lucie Klepišová

: vizovičtí skauti 
  se zúčastnili jednoho z nejstarších 
  mezinárodních setkání na světě

pro ostatní připravit. K dispozici byla také česká ka-

várna, různé skautské obchody s vybavením nebo 

potisk triček. Tím hlavním smyslem Intercampu ale 

bylo potkat se s ostatními skauty, diskutovat, vymě-

ňovat si zkušenosti a navázat nová přátelství.

Skupina vizovických skautů na akci vyrazila o den 

dříve autobusem se skauty z  celé republiky. Díky 

tomu bylo možné uskutečnit krásný výlet do centra 

Kolína nad Rýnem a navštívit např. katedrálu sva-

tého Petra či zoo. Další dny strávené společně se 

všemi národy utekly i díky skvělému programu jako 

voda. Pondělní více než 17hodinová cesta autobu-

sem zpět do Vizovic byla kvůli kolonám a  různým 

zdržením náročná. Konec dobrý, všechno dobré. 

Akce měla obrovský úspěch. Příští ročník Inter-

campu se bude konat v Polsku na hranicích s Čes-

kem a vizovičtí skauti už se nemohou dočkat! 

Ondra „Fastum“ Mikulčík
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: osmnáctá sezóna Závodů Valašského království RC Auta Vizovice úspěšně odjeta
Po posledním závodě v  neděli 16. dubna 2023 

jsme na vizovické sokolovně vyhlásili celkové vý-

sledky tohoto ročníku. Sezóna to byla dlouhá, pro-

tože poprvé v  historii ZVK jsme jeli devět závodů 

a  sezóna nám startovala už na konci října 2022. 

Podle pořadí v každém odjetém závodě jezdci do-

stávají body, které započítáváme do průběžných 

výsledků celé sezóny. Tento ročník se dva nejhorší 

výsledky škrtaly.

Celkem se seriálu zúčastnilo 58 závodníků, z toho 

24 juniorů.

Věkové zastoupení na tomto ročníku – nejmladší 

závodnice 4 roky, nejstarší závodník 73 let.

Závodilo se ve třech hlavních kategoriích OPEN, 

STOCK, HOBBY a v prvních dvou kategoriích jsme 

vyhlašovali i juniory. Náš klub RC Auta Vizovice re-

prezentovalo celkem 30 jezdců a jezdkyň.

Zimní sezóna tímto závodem byla sice ukončena, 

ale nás už čekal start letní sezóny, která začína-

la hned za 14 dní na venkovním hliněném okruhu 

ve Skřipově, kde se těchto závodů zúčastňujeme 

s větší částí našeho týmu. O našich výsledcích si 

můžete přečíst v pravidelných reportech na Face-

booku RC AUTA VIZOVICE, z. s.

Závěrem bych chtěl poděkovat městu Vizovice za 

podporu a  taky našim sponzorům za ceny na vy-

hodnocení celého ročníku. A  také všem závodní-

kům za účast na závodech.

Budeme se těšit na podzim, kdy nám další sezónu 

závodů odstartuje první závod se sobotním závo-

dem pro veřejnost, ze  kterého již minulou sezónu 

vzešli nováčci v našem RC sportu.

za RC Auta Vizovice Fanda Stodola

1 Rajdus Filip Tora Team

2 Rajdus Michal Tora Team

3 Šiška Radim RC Auta Vizovice

4 Martinek Daniel RC Auta Vizovice

5 Rajdus Tomáš Tora Team

6 Kužela Adam – J RC Auta Vizovice

7 Kubala Marek – J Jkcarsteam 

8 Stodola Fanánek RC Auta Vizovice

9 Beníček Martin Jkcarsteam 

10 Gebauer Jiří RC Havířov

11 Jahoda Zdeněk LC Racing

Kategorie OPEN Kategorie OPEN JUNIOR

1 Kužela Adam RC Auta Vizovice

2 Kubala Marek Jkcarsteam 

3 Jurygáček Tomáš RC Auta Vizovice

4 Špaňhel Adam RC Auta Vizovice

5 Piska Theodor RC Auta Vizovice

6 Řehořík Petr RC Auta Vizovice

7 Navrátil Michal RC Auta Vizovice

8 Matyáštík Jonáš RC Auta Vizovice

9 Dolanský Honza RC Auta Vizovice

10 Slezák Alexandr RC Auta Vizovice

11 Skřebský Jáchym RC Auta Vizovice

Kategorie STOCK 

1 Petřík Tobias             J RC Auta Vizovice

2 Rajdus Dominik     J Tora team

3 Stodola Fanán RC Auta Vizovice

4 Stodolová Hana RC Auta Vizovice

5 Rajdus Christián        J Tora team

6 Šišková Viktorka       J RC Auta Vizovice

7 Kubatá Tereza       J RC Auta Vizovice

8 Slezák Alexander J RC Auta Vizovice

9 Kubatá Johanka     J RC Auta Vizovice

10 Vrána Honzík         J RC Auta Vizovice

11 Krvačný Antonín     J RC Auta Vizovice

Kategorie STOCK JUNIOR

11 Petřík Tobias RC Auta Vizovice

22 Rajdus Dominik Tora team

33 Rajdus Christián Tora team

44 Šišková Viktorka RC Auta Vizovice

55 Kubatá Terezka RC Auta Vizovice

66 Slezák Alexander RC Auta Vizovice

77 Kubatá Johanka     RC Auta Vizovice

88 Vrána Honzík RC Auta Vizovice

99 Krvačný Antonín RC Auta Vizovice

1010 Vrána Míša RC Auta Vizovice

1111 Velecký Tobias RC Auta Vizovice

Kategorie HOBBY

1 Špaňhel Jan RC Auta Vizovice
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: dorost SK Vizovice
Uplynulá sezóna vizovického dorostu (chlapci 

18 let a mladší), byla relativně neúspěšná – v okres-

ním přeboru jsme skončili na 8. místě z 11 týmů. 

Byť na 8. místě, ale s  druhým největším počtem 

vstřelených branek v celé soutěži a s velmi aktiv-

ním skóre! To dokládá i  fakt, že se všemi soupeři, 

kteří skončili v  tabulce nad námi, jsme hráli velmi 

vyrovnané zápasy, a to je důležité.

Celá sezóna byla do značné míry podřízena tomu, 

že někdy až čtyři hráči z kádru dorostu vypomáhali 

: mladší přípravka
Sezona 2022/2023 byla z mého pohledu pro mladší 

přípravku jako na horské dráze. Začali jsme každo-

ročním halovým Satelitním turnajem s velmi silnými 

týmy, jako jsou Uherský Brod, Slavičín, Brumov aj., 

kde jsme střídali výhry a prohry. Oproti minulému 

ročníku byl na týmu vidět velký pokrok, a to hlavně 

v  bojovnosti, nasazení a  také v  řešení herních si- 

tuací. I  mladší chlapci z  ročníků 2015–2016, kteří 

se k  nám v  průběhu sezóny přidali, určitě nezkla-

mali a  máme v  nich velmi perspektivní jádro pro 

další sezónu. Po halové části jsme přešli na turna-

je venkovní, kde jsme první tři turnaje vyhráli té-

měř bez ztráty bodu. Na konci sezóny jsme ještě 

odehráli turnaje v  Ratíškovicích a  Hluku, kde ale 

: Bobík cup
V sobotu 24. června se tým starší přípravky z SK Vizo-

vice zúčastnil turnaje Bobík cup v Hluku. Tento turnaj 

byl pro náš tým velice úspěšný, ale nebudu předbíhat. 

První utkání jsme odehráli proti mužstvu z Bylnice, ve 

kterém jsme ještě deset sekund před závěrečným 

hvizdem vedli o jednu branku, ale soupeři se díky ak-

tivní hře podařilo vyrovnat. Poté následovaly výhry 

nad týmy z  Bzence/Vracova, Holešova a  Bánova. 

S posledním jmenovaným bylo potřeba zvítězit o dvě 

branky, což by nám zaručilo první místo ve skupině, 

a tím bychom se vyhnuli silnému domácímu mužstvu 

TJ Spartak Hluk v semifinále. To se nám bohužel ne-

podařilo, skóre bylo 4:3 v náš prospěch, a proto jsme 

museli jít proti Hluku. Toto utkání bylo z  obou stran 

velmi vyrovnané, tým Vizovic se ale přesto dostal do 

vedení 1:0 a tento náskok udržel, i přestože domácí 

tým v  závěru utkání 2krát po sobě trefil brankovou 

konstrukci. Brankář Štěpán Juráň si uměl svou branku 

dobře postavit. Do finálového utkání jsme se dostali 

spolu s týmem z Bylnice, s naším soupeřem z prvního 

utkání. Do utkání jsme vstoupili mnohem lépe než náš 

soupeř a vytvořili si značný tlak, který vyústil v několik 

nebezpečných šancí, ale tým Bylnice podržel jejich 

brankář. I  přesto se našemu týmu podařilo vstřelit 

první branku. Týmu z Bylnice se podařilo několik málo 

minut před koncem srovnat, a tak přišly na řadu pe-

nalty. Začínalo mužstvo z Bylnice a jeho střelci třikrát 

po sobě tuto šanci proměnili, ale my jsme se nene-

chali zahanbit a  konkrétně Míša Karička, Luky Kun-

dera a Dan Smetana svou penaltu také proměnili. Ve 

čtvrté sérii předvedl výborný zákrok Štěpán Juráň, 

a tak tíha okamžiku visela nad Matym Benešem. Po-

kud by proměnil, celý turnaj by mužstvo z Vizovic vy-

hrálo. A stalo se. Maty zamířil k pravé tyči, a přestože 

se brankář snažil k pravé tyči dostat, byl tam pozdě. 

V  našem týmu vypukla radost a  euforie z  vítězství 

v celém turnaji. Na turnaji nás reprezentovali Michal 

Karička, Luky Kundera, Luky Nevařil, Dan Smetana, 

Adam Žůrek, Maty Beneš a nejlepší brankář turnaje 

Štěpán Juráň. Tomu za celý tým přeji hodně úspěchů 

v jeho novém fotbalovém působišti ve Zlíně i v životě. 

Vítězství v  turnaji jsme věnovali kamarádovi a  spo-

luhráči Tomovi Jumarovi, který leží v  nemocnici po 

operaci. Tome, rychle se uzdrav, ať si s námi zase mů-

žeš kopnout. Máme pro tebe medaili z tohoto turnaje. 

Jiří Nekvapil

: starší přípravka
Zhodnocení sezony 2022/2023 z pohledu trené-

ra starší přípravky. Jsem hrdý na chlapce a dív-

ky, které jsem měl možnost trénovat, především 

na to, jak se celou sezónu dokázali zlepšovat 

ve všech herních činnostech a  dále na to, že 

se dokázali dostat čtyři chlapci do fotbalové-

ho výběru OFS Zlín, jmenovitě Štěpán Juráň, 

Mathias Beneš, Michal Karička a  Daniel Smeta-

na. A není náhodou, že čtyři z těchto chlapců už 

hrají v mladších žácích. Tato generace je opravdu 

velmi fotbalově silná a  já bych rád poděkoval 

všem hráčům za příkladnou reprezentaci 

SK Vizovice ve všech zápasech a turnajích. Tento 

tým byl složen z brankáře Štěpána Juráně, který 

byl několikrát vyhlášen brankářem turnaje a  po 

sezóně odchází do většího klubu ve Zlíně. Štěpo, 

za všechno děkujeme, byla radost tě trénovat. 

Rudy Macháčka a  Lukyho Nevařila, kteří byli 

v  průběhu sezóny oporami našich zadních řad. 

Našich dvou univerzálů Patrika Svorada a Adama 

Žůrka, kteří hráli výborně na všech pozicích, od 

brankáře až po útočníka. Našich mašin na branky 

Lukyho Kundery, Dana Smetany a  Matyho Be-

neše, který by snad kličkami umotal i  Messiho. 

Toma Jumara a Šimona Návrata, kteří jim ve stří-

lení branek zdatně sekundovali, a našeho kapitá-

na Michala Karičky, za kterým hoši šli a  podržel 

nás v  důležitých momentech utkání svou hou-

ževnatostí a mimořádnou levačkou. 

Jelikož většina chlapců odchází (9), tak bych jim 

chtěl popřát hodně úspěchů a vstřelených branek 

pod vedením trenérů Kuby Řepy a  Honzy Fúska 

v mladších žácích. 

Další moje poděkování patří asistentce Petře 

Ševčíkové, rodičům, kteří nevynechali jediný 

zápas, Mariánovi Benešovi a  Tomovi Fojtů při 

vedení chlapců v  turnaji, když ani jeden z  nás 

trenérů nemohl. A  nakonec všem ve vedení 

SK Vizovice, že mám možnost v klubu trénovat 

a  že se snažíte náš klub neustále posunovat 

a zlepšovat. 

Děkuji!

Jiří Nekvapil

Sezónu 2023/2024 jsme začínali s  tím, že se jedná 

o  mou poslední spolupráci s  chlapci ročníku 2008. 

S  těmito chlapci jsem začínal před více než 7 lety 

a chtěli jsme se spolu „rozloučit“, jak nejlépe dokážeme.

Zvládli jsme to! Ani jednou jsme nepoznali hoř-

kost porážky, ba ani remízy! 20 zápasů = 20 výher 

zdobilo naše vítězná žlutá trika s velkým nápisem 

NEPORAZITELNÍ.

To ovšem nebyl zlatý hřeb. Vítězstvím v  tabulce 

OPŽC jsme se kvalifikovali na Turnaj o přeborníka 

OFSZ. A MY TO, LIDIČKY, VYHRÁLI!!!

Kategorie OPEN JUNIOR

v  zápasech A  mužstva mužů, a  to nezřídka v  zá-

kladní sestavě, což je skvělá vizitka.

Do připravované nové sezóny ročníku 2023/2024 

půjdeme s  novým kádrem. Opouští nás tři členo-

vé, kteří se definitivně přesunují do družstva mužů, 

a  naopak  k  nám  do dorostu přechází 10 nových 

hráčů ze starších žáků! To je velká změna a  také 

velká výzva. Ale my ji určitě zvládneme!

Děkuji všem dorostencům za odmakanou sezónu 

a rodičům za pomoc!

Jiří Brhláč 

trenér dorostu

: starší žáci – ročník 2008 a mladší
Při zpětném pohledu nelituji ani sekundy investo-

vané této generaci a  těším se na nová přátelství 

s novými hráči. Tito mi v srdci zůstanou navždy!

Děkuji rodičům, asistentům minulým i Honzovi Ha-

ferníkovi (současný), celému týmu a všem okolo... 

a v neposlední řadě mojí úžasné ženě Monice.

Sezóna 2024/2025 odstartuje soustředěním ve 

Spytihněvi v srpnu a co nás čeká během ní... neví-

me, ale už se těšíme. :)

Michal Hlava, trenér

náš výkon už nebyl tak přesvědčivý. Ale i tak jsem 

hrdý na mladé fotbalisty, které jsem měl možnost 

trénovat.

Jelikož velká většina chlapců z ročníku 2014 přechází 

po prázdninách do starší kategorie, přeji jim, ať je fot-

bal pořád baví, ať se jim vyhýbají zranění a pod vede-

ním trenéra Jirky Nekvapila ať zažijí hodně úspěchů.

Také bych chtěl poděkovat mému asistentovi Jar-

dovi Kovaříkovi, všem rodičům za podporu a  čas 

věnovaný fotbalu.

Po prázdninách opět na pažitu.

David Mazůrek

trenér ml. přípravky
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Jak to vypadá, když žáci základní školy vytvoří 

obrazy obrazů ze sbírky zámku Vizovice?

Tak na to se můžete přijít podívat do konce srp-

na. Celé prázdniny totiž prohlídkové trasy zámku 

zdobí díla žáků paní učitelky Heleny Návratové 

z 8. a 9. ročníku vizovické základní školy. 

Spolupráci s  místní základní školou nenavazuje 

zámek poprvé. Není to tak dávno, co děti z první-

ho stupně vytvořily úžasné betlémy do zámecké 

kaple a pomohly nám tak oslavit 25. výročí vánoční 

Besedu, pasování na čtenáře i předání Knížky pro 

prvňáčka. To vše stihli žáci tří 1. tříd během dopo-

ledních akcí, které proběhly v  pondělí 19. června 

a ve středu 21. června v Městské knihovně Josefa 

Čižmáře Vizovice.

Z našich prvňáčků se stali rytíři a rytířky. Za účas-

ti paní starostky Silvie Dolanské (v  pondělí), pana 

místostarosty Davida Mazůrka (ve středu), vedoucí 

Kulturního centra Martiny Dozbabové a  „učence“ 

v  podání Viktora Štalmacha z  TIC byli všichni při-

jati do Řádu čtenářského. S dětmi jsme si nejprve 

povídali o knihovně, o knihách a čtení. Třešničkou 

na dortu pak bylo samotné pasování na čtenáře, při 

kterém děti musely složit zkoušku čtení. A protože 

obstály na jedničku, složily čtenářský slib a  byly 

mečem povýšeny do rytířského stavu. Aby si tuto 

slavnostní chvíli mohly v  budoucnu připomenout, 

dostaly pasovací glejt, knihu Křeček v  letu, krás-

: první pololetí 2023   
  bylo v knihovně  
  rušné a živé

: prvňáčci byli v knihovně 
  pasováni na rytířky a rytíře Řádu čtenářského

ně ilustrovaný Poznávací atlas od města Vizovice, 

roční registraci do knihovny, záložku, něco na zub 

a poukaz na zmrzlinu do Čokoládového království 

ve Vizovicích, který dětem věnovala firma Choco-

laterie Chapeau s. r. o.  

Knihu Křeček v letu získala Městská knihovna Jo-

sefa Čižmáře z projektu Knížka pro prvňáčka (SKIP).

„Už jsem čtenář – Knížka pro prvňáčka“ 

Již popatnácté vyhlásil v roce 2022/2023 Svaz kni-

hovníků a  informačních pracovníků ČR (SKIP ČR) 

projekt Už jsem čtenář – Knížka pro prvňáčka.

Cílem projektu je podpora čtenářské gramotnos-

ti dětí a  rozvoj čtenářských návyků již od prvního 

ročníku školní docházky. „Knížku pro prvňáčka“ 

vydává SKIP ČR s podporou projektu Čtení pomá-

há. Pro tento rok byla vybrána kniha spisovatelky 

Zuzany Barilové a  ilustrátorky Markéty Vydrové – 

Křeček v letu. Je to původní česká novinka, kterou 

nelze v  běžné knihkupecké síti minimálně tři roky 

koupit. 

Do projektu přihlašuje žáky prvních tříd ZŠ veřej-

ná knihovna ve spolupráci se školami v místě pů-

sobnosti knihovny. Veřejná knihovna musí být čle-

nem SKIP ČR a  podmínkou je také práce s  dětmi 

v knihovně.

Naše knihovna se do tohoto projektu zapojuje kaž- 

dým rokem. Letos jsme získali knihy pro 60  prv- 

ňáčků. Předávání se uskutečnilo při slavnostním 

Pasování prvňáčků na čtenáře. 

Kulturní centrum Vizovice – Městská knihovna 

Josefa Čižmáře

: zámecká obrazárna očima žáků Základní školy Vizovice
výstavy betlémů. Prsty jedné ruky by vám nestači-

ly ke spočítání výstav, na kterých se v zámeckých 

výstavních prostorách předvedly se svými díly děti 

z  různých ročníků místní školy. Tentokrát ovšem 

měl náš projekt o malinko vyšší cíle…

Mladí lidé žijí přítomností a  budoucností. O  minu-

lost, navíc tak vzdálenou, jako byla doba zdejších 

zámeckých pánů, se zajímá málokdo. A  je to po-

chopitelné. Ve světě s  takovým množstvím infor-

mací to snad ani jinak nejde. Občas je ale dobré se 

ohlédnout, protože přece právě minulost je to, co 

formuje budoucnost nás všech. Hledala jsem tedy 

způsob, jak mladé lidi na chvíli zastavit a ukázat jim, 

co nám vlastně minulost nabízí. A  pak jsem měla 

ještě ke všemu tu drzost, že jsem je poprosila, aby 

tu minulost ztvárnili skrz jejich současné oko.

Pozvala jsem na zámek dvě třídy paní učitelky 

Návratové a  ukázala jim naši sbírku obrazů, dru-

hou největší na Moravě. Z 500 obrazů a 300 grafik 

jsem vybrala asi 30 takových, které by mohly žáky 

zajímat. Mluvili jsme o tom, z jakého pocházejí ob-

dobí, kdo je jejich autorem, jakou technikou jsou 

vytvořeny nebo jaký se k nim váže příběh. Na kon-

ci prohlídky si děti vybraly „ten svůj“ obraz, kte-

rý v  rámci výtvarné výchovy zpracovaly dle své 

vlastní fantazie. Někdo se hodně držel předlohy 

a  vytvořil reprodukci obrazu či grafiky, jiní zase 

zvolili koláž a spojili do jednoho díla prvky z více 

obrazů. Fantazii se každopádně meze nekladly. 

Vznikl tak současný odraz děl ze 17., 18. a 19. sto-

letí. 

Aby kontrast mezi „starým a  novým“ opravdu 

vynikl, je převážná většina výtvorů rozmístěna 

v zámeckých interiérech tak, aby byla co nejblíže 

svým předlohám. 

Tímto bych ráda poděkovala paní učitelce Hele-

ně Návratové a  především všem žákům, kteří se 

na tomto projektu podíleli. Vaše díla jsou úžasná 

a vaše fantazie nekonečná! Díky za to!

Barbora Grombířová

Zámek Vizovice

Nákupy a  zpracování nových knih, oprava star-

ších titulů, vyřazování, besedy pro děti, setkání 

s  maminkami, besedy pro veřejnost, tvoření, 

soutěže i metodická pomoc okolním knihovnám.

Prvního půl roku 2023 jsme se v knihovně opravdu 

nenudili. Nasvědčují tomu i čísla, která uvádíme do 

pololetních statistik:

• Počet knih zakoupených v  prvním pololetí 2023: 

326

• Počet vyřazených knih: 585

• Počet titulů periodik: 32

• Počet registrovaných čtenářů: 574

• Počet návštěvníků: 6 323

• Fyzické návštěvy knihovny: 4 764

• Návštěvy kulturních a vzdělávacích akcí: 1 559

• Počet výpůjček: 30 137

• Kulturní a vzdělávací akce pořádané knihovnou: 

56

• Kulturní a vzdělávací akce pořádané 

 ve spolupráci s knihovnou: 6

• Pro knihovny regionu Vizovice  

bylo zpracováno: 149 knih

• Revize fondu: 2 knihovny

Projekty na podporu čtenářské gramotnosti: 

• Už jsem čtenář – Knížka pro prvňáčka 

2022/2023 

• Bookstart – S knížkou do života

• Česká knihovna: lze získat knihy od českých 

autorů v hodnotě 4 500 Kč + 20 knih 

v jakékoliv hodnotě

Na konci roku 2022 byly podány tři žádosti do 

grantových programů Ministerstva kultury:  

• Rozšíření nabídky služeb a modernizace tech-

nického vybavení knihovny – zažádáno o  po-

čítač, notebook, tiskárnu a  snímač čárových 

kódů

• Bibliobox (venkovní box pro vracení knih) – 

nová služba čtenářům

• Zahájení e-výpůjček

Všechny tři projekty byly úspěšné a budou realizo-

vány do konce roku 2023.

Projekty by samozřejmě nešlo podat bez souhla-

su města Vizovice. Děkujeme vedení města za 

podporu a spolupráci při rozvíjení knihovny. 

Kulturní centrum Vizovice – Městská knihovna 

Josefa Čižmáře
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aStarostové a knihovníci zlínského okresu a zají-

maví hosté zamířili díky Krajské knihovně Fran-

tiška Bartoše ve Zlíně do Vizovic.

Každoročně v  březnu pořádá Krajská knihovna 

Františka Bartoše ve Zlíně tradiční setkání staros-

tů a knihovníků okresu Zlín. Tentokrát si pro svůj již  

17. ročník vybrala Vizovice. V  kavárně Kulturní-

ho centra se v den pořádání sešlo na 80 účastní-

ků. Celou akci zahájila Ing. Mgr. Zuzana Fišerová,  

Dne 1. července 2022 nastoupily do Městské kni- 

hovny Josefa Čižmáře nové knihovnice – Ing. Hana 

Pekárková a Jessica Slezáčková Exnerová. Po roce 

jsme oběma dámám položili několik otázek, i  přes-

to ale doporučujeme knihovnu navštívit především 

osobně a  s  Hankou a  Jessicou se setkat přímo 

u knihovnického pultu.

Odkud pocházíte?

Hanka: Jsem rodilá Vsetíňanka, ale už 16 let žiju 

s rodinou v obci Hovězí.

Jessica: Pocházím z Nového Hrozenkova a nyní už 

šest let bydlím ve Zlíně. Ne však na dlouho, chystá-

me se s rodinou usadit v blízkém Pozděchově.

Jaké máte zkušenosti s prací knihovnice?

Hanka: Ač jsem vystudovaná ekonomka, knihovna 

mě lákala od dětství. A když se v roce 2004 naskyt-

la možnost pracovat v Masarykově veřejné knihov-

ně Vsetín, chopila jsem se jí a stala se knihovnicí. 

Prošla jsem téměř všemi odděleními – od antikva-

riátu, půjčovny pro dospělé čtenáře, dětské půj-

čovny, studovny a čítárny, oddělením regionálních 

střediskových knihovnických služeb, kde jsem 

pracovala jako metodička pro 80 knihoven okresu 

Vsetín, až po vedoucí služeb a zástupkyni ředitelky. 

Po třetí mateřské dovolené jsem si také vyzkouše-

la práci v menší obecní knihovně a teď jsem tady, 

v krásné, moderní vizovické knihovně.

Jessica: Praxi jsem absolvovala v Masarykově ve-

řejné knihovně ve Vsetíně, nejvíce zkušeností jsem 

ale načerpala v Krajské knihovně Františka Barto-

še ve Zlíně, kde jsem s  přestávkou působila jako 

knihovnice od roku 2016 až do loňského června.

Jaké má podle vás mít správný knihovník vlastnosti?

Hanka: Především empatii – musí mít rád lidi všech 

věkových kategorií. Protože knihovna není jen mís-

tem, kde se nakupují, zpracovávají a půjčují knihy, ale 

je především místem, kde se komunikuje. Knihovník 

se také musí rád vzdělávat. I v knihovnickém světě 

se vše velmi rychle modernizuje, pracujeme s mo-

derními technologiemi, sociálními sítěmi. Musíme 

umět poradit, např. seniorům, co a jak s chytrým te-

lefonem, Facebookem, dětem, kde hledat relevantní 

informace do školy, jak správně citovat v  referátu 

či seminární práci, jaké použít zdroje, databáze atd. 

V  mnohých knihovnách se již tiskne na 3D tiskár-

nách, jsou zde kroužky programování apod. 

Jessica: Myslím si, že je důležité, aby měl knihovník 

pozitivní vztah k práci s lidmi, ke knihám a byl otevřený 

novým zkušenostem. Vše ostatní se dá získat praxí.

Chápu tedy správně, že knihovníkem se člověk 

nestane, knihovníkem se člověk musí narodit?

Hanka: Pracovat v  knihovně se může naučit hod-

ně lidí, ale knihovníkem se každý, dle mého názoru, 

stát nemůže. Je to srdeční záležitost, které věnuje-

me spoustu času i mimo práci.

Jessica: To asi ano, ale docela klidně si člověk až 

v průběhu života může uvědomit, že v sobě to nad-

šení má a na knihovnickou dráhu se dát třeba až ve 

středním věku.

Co se snažíte vizovickým čtenářům ve svém no-

vém působišti nabízet? 

Hanka: Především spoustu krásných knih, pří-

jemné, moderní prostředí a  možnost se i  něco 

nového dozvědět, např. na besedách se zají-

mavou tematikou. Prostě vytvořit v  knihovně 

prostor, kde se člověk cítí dobře a chce tam jen 

tak pobýt… A moc bych si přála, aby naši čtená-

ři a  návštěvníci odcházeli domů s  úsměvem na 

tváři, příjemným pocitem a  těšili se na další ná-

vštěvu u nás.

Jessica: Já bych především chtěla, aby pro čtená-

ře i  nadále zůstala knihovna místem, kam se rádi 

vracejí a kde to mají rádi, a snažíme se pro to dě-

lat maximum. Na prvním místě jsou zájmy čtenářů 

a  díky komunikaci s  nimi postupně naše čtenáře 

poznávám, zjišťuji, co rádi čtou, co chtějí zachovat 

a co vylepšit. Spokojení čtenáři plodí další spoko-

jené čtenáře, a to je vlastně mým hlavním cílem – 

aby těch spokojených bylo co nejvíce.

Jak hodnotíte rok vašeho působení v knihovně 

ve Vizovicích? Co myslíte, že se daří?

Hanka: Před rokem, kdy jsme do knihovny na-

stoupily, jsem, pokud budu mluvit sama za sebe, 

byla ve velkém očekávání a  trošku napjatá. 

S  Jessicou jsme se navzájem neznaly. A  čtená-

ři neznali nás. Přijmou nás? Trefíme se do jejich 

čtenářského vkusu? Podaří se nám zachovat po-

čet čtenářů, výpůjček? Dokážeme svou nabídkou 

zaujmout i  nové návštěvníky? Těch otázek bylo 

mnoho. 

Po roce však mohu říct, že cítím velké uspokojení. 

I  když nejsme Vizovjanky, mám mnohdy pocit, že 

tady již patříme. Čtenáři, ať dospělí nebo děti, jsou 

velmi milí, rádi si s námi povídají. Daří se nám zvyšo-

vat počet registrací. Navyšuje se i počet výpůjček, 

což svědčí o vhodném výběru knih. Funguje spolu-

práce s místní školkou a školou. Prostor knihovny 

využila pro své akce i  MAS Vizovicko-Slušovicko. 

Daří se nám oslovovat čtenáře i přes sociální sítě. 

Především díky kolegyňce Jessice, která je hodně 

aktivní na Instagramu. 

Co je však nejpodstatnější – naši čtenáři a návštěv-

níci od nás opravdu odcházejí s  úsměvem a  dle 

svých slov se k nám rádi vracejí. 

Ze své pozice metodičky musím také kladně hod-

notit spolupráci se starosty obcí, jejichž knihovny 

spadají do našeho regionu, a samozřejmě s jednot-

livými knihovníky. 

A nesmím zapomínat ani na paní vedoucí a ostat-

ní kolegy z Kulturního centra, kteří nás přijali mezi 

sebe a díky kterým se cítím v práci dobře.

Jessica: Musím říct, že ten první rok nebyl zdale-

ka tak kritický, jak jsem se obávala. Za to vděčím 

především čtenářům, kteří nás přijali velmi vřele. 

A samozřejmě taky zkušenější kolegyni Haně, pro 

kterou práce v knihovně naší velikosti nebyla tako-

vou neznámou jako pro mě a která mi vždy dokáže 

ochotně pomoci a poradit.

Když jsem nastoupila, byla jsem plná nápadů a plánů 

a jsem neskutečně ráda, že už se nám jich tolik po-

dařilo realizovat. Těší mě, že i naši čtenáři tyto změny 

vnímají pozitivně, vždyť to je hlavním posláním. Ať už 

se jedná o zasílání „předupomínek“, možnost objed-

nat si knihu z volného výběru, rozšíření nabídky pro-

gramů do škol, přehlednější značení knih, aktivitu na 

sociálních sítích... to vše (a je toho mnohem více) mi 

dělá radost. Radost mi však dělá také to, že v tomto 

rozvoji budeme pokračovat i nadále.

Jaké jsou plány knihovny na podzimní období?

Hanka: Plánů je hodně – přes prázdniny bychom 

rády, kvůli přehlednosti, přeznačily dětský fond. 

Postupně se přeznačuje i  fond pro dospělé. Určitě 

budeme pokračovat v  besedách pro veřejnost – 

čekají nás zajímaví hosté: spisovatelka Hana Hin-

dráková, investigativní novinář a  spisovatel Jaros- 

lav Kmenta, archeolog Mgr. Zdeněk Schenk, Ph.D., 

historik a památkář Radim Vrla, pekařka a blogerka 

Petra Burianová a možná proběhne i beseda s Ja-

nem Husákem, cestovatelem a  biologem. Potkat 

se s námi můžete např. na akci Vizovice společně. 

Připravovat budeme i různé soutěže, tvoření. A sa-

mozřejmě se můžete těšit na spoustu knižních no-

vinek. 

Jessica: Kromě zajímavých akcí, které na podzim 

plánujeme, dojde také k postupné realizaci nových 

projektů, na které jsme získali dotace z programu 

VISK. Věřím, že se čtenáři mají na co těšit, protože 

se opět zvýší komfort při využívání knihovnických 

služeb a naši knihovnu to posune vpřed, na úroveň 

těch nejlepších knihoven naší velikosti.

Na závěr nám, prosím, prozraď te, jakou knihu 

máte nejraději?

Hanka: To je těžká otázka. Oblíbených knih mám 

opravdu hodně. Ale knihou, která mě provází už 

od mládí a vždy mě rozesměje a pobaví, je, a teď 

to možná bude znít jako klišé, kniha od Zdeňka Ji-

rotky – Saturnin.  

Jessica: To je těžká otázka. Rozhodně nemám jen 

jednu nejoblíbenější knihu, to bych opravdu nedo-

kázala vybrat, ale snažím se alespoň v rámci kaž-

dého roku nějakou vypíchnout. Tak například loni 

to byla kniha rozhovorů s  Davidem Heclem Mluví 

k vám kapitán. Roky předtím Kde zpívají raci a Velká 

samota... 

A letos? Nadchlo mě už mnoho knih, ale jsme tepr-

ve v polovině roku, nechci činit předčasné závěry. 

Výrazným adeptem je však kniha Les v  domě od 

Aleny Mornštajnové. 

Oběma dámám děkujeme za čas a  za možnost 

nahlédnout do jejich knihovnické duše. Přejeme, 

aby se jim v naší knihovně i nadále líbilo, a čtenářům 

přejeme, aby pro ně knihovna byla vždy místem 

klidu, místem vzdělávání, setkávání a  místem, kde 

vždy naleznou tu správnou knihu pro daný okamžik.

-red-

Ph.D., radní pro kulturu a  školství Zlínského kraje 

a Ing. Jan Kaňka, ředitel KKFB ve Zlíně.

Během zajímavého programu se všichni zúčast-

nění dozvěděli novinky z  knihovnického svě-

ta. Byly předneseny prezentace Jak PRodávat 

knihovnu, Jak vytvářet obecní zpravodaje. Jana 

Tomancová, zástupkyně ředitele KKFB, nás se-

známila s novou podporou komunitní role kniho-

ven ze strany Zlínského kraje. Velmi zajímavý 

: v Kulturním centru proběhlo setkání  
  starostů a knihovníků okresu Zlín

: knihovnice po roce

příspěvek měla Monika Barcuchová, knihovnice 

z  Dolní Lhoty, která hovořila o  proměnách malé 

obecní knihovny. Prezentaci o  historii knihovny 

zařadila i vizovická knihovna. Po skončení progra-

mu následovala pro zájemce exkurze do Městské 

knihovny Josefa Čižmáře.

Děkujeme Krajské knihovně Františka Bartoše ve 

Zlíně za možnost přivítat v našem Kulturním centru 

starosty, knihovníky a zajímavé hosty a ukázat naši 

pěknou knihovnu. Děkujeme také městu Vizovice za 

podporu této akce.

Kulturní centrum Vizovice
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PROGRAM ZA KULTURNÍM CENTREM
09:40 – 10:00      SLAVNOSTNÍ ZAHÁJENÍ
10.00 – 10.45  DĚTSKÝ VALAŠSKÝ SOUBOR MALÁ RUSAVA 
     A CM ZUŠ BYSTŘICE POD HOSTÝNEM
11.00 – 12.00  VONICA 80 ZLÍN A CM ŠAFRÁN
12:00 – 12:30    BUBENICKÁ SHOW
12:45 – 14:00    KAPELA DAREBAND – lidový folk z Valašska
14:00 – 14:15    KEJKLÍŘ VLASTA 
14:30 – 15:15    STAND UP COMEDI MAGIC– RICHARD NEDVĚD – kouzelník a komik
15:15 – 15:45    MAŽORETKY A AEROBIC – DDM Zvonek Vizovice 
16:00 – 17:30    THE PEOPLE – multižánrová energická kapela s velkou dechovou sekcí

VESTIBUL KULTURNÍHO CENTRA
12:20 – 13:20    LOUTKOVÉ DIVADLO „PRINCEZNA SE ZLATOU HVĚZDOU“
13:45 – 14:20    LOUTKOVÉ DIVADLO „SNĚHURKA A 7 TRPASLÍKŮ“
15:15 – 16:15    KEJKLÍŘ VLASTA

DOPROVODNÝ PROGRAM
MALOVÁNÍ NA OBLIČEJ A TVOŘIVÁ DÍLNIČKA DDM ZVONEK – 11:00 – 16:00 HOD.

BUBENICKÁ SHOW

ŘEMESLNÝ JARMARK

GASTRO STÁNKY

CELÝM DNEM PROVÁZÍ MODERÁTOR A HEREC MĚSTSKÉHO DIVADLA ZLÍN PAVEL VACEK. 

HASIČSKÉ MUZEUM 10:00 – 12:00 A 14:00 – 16:00 HOD.

VIZOVICKÉ 
SLAVNOSTI
20. 8. 2023

ddm zvonek


